
                                                                   

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

Raport – powiat iławski 

 

  

Przygotowanie narzędzi badawczych oraz przeprowadzenie i 

analiza badań nisz i zapotrzebowania rynku na usługi i produkty 

 

  

w ramach projektu OWIES – Ośrodek Wspierania Inicjatyw Ekonomii Społecznej w 

Elblągu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                   

 

2 

 

 

 

Zamawiający: 
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ul. Związku Jaszczurczego 17 

82-300 Elbląg 

tel. 55 235 33 88 
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tel/fax. 32 42 21 707 

biostat@biostat.com.pl 

  

  

Zespół badawczy: 

1. Zdzisław Wolny 

2. Rafał Piszczek 

3. Andrzej Kempa 

4. Ewa Tkocz-Piszczek 
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Wprowadzenie 

Celem głównym badania była identyfikacja branż, usług, towarów, na które istnieje zapotrzebowanie  

i określenie realnych możliwości prowadzenia działalności w tym zakresie przez przedsiębiorstwa społeczne na 

terenie powiatu iławskiego. 

W zgodnie z powyżej przedstawionym celem głównym, niniejsze badanie dostarczyło wyczerpujących danych w 

następujących obszarach badawczych: 

 identyfikacja minimum 2 kluczowych nisz rynkowych w każdym sektorze (sektorze usług, produkcji, 

towarów (handlu) (2x3=6 nisz), 

 analiza zidentyfikowanych nisz w odniesieniu do segmentów rynku (wg kryteriów segmentacji: grupy 

społeczne, klasy cen, wysokość zarobków, płeć i wiek klientów docelowych oraz specyficzne profile 

wymagań), 

 określenie otoczenia konkurencyjnego dla zidentyfikowanych nisz rynkowych, 

 analiza strony popytowej (tj. struktury oraz potrzeb potencjalnych klientów). 

Niniejsze opracowanie stanowi podsumowanie i zestawienie najważniejszych wyników uzyskanych w toku 

badania i dokonanych analiz. Wszystkie jego elementy stanowią diagnozę aktualnego stanu zapotrzebowania na 

usługi i towary w ramach określonych branż oraz propozycję możliwości prowadzenia działalności w 

zidentyfikowanych niszach przez przedsiębiorstwa społeczne. Badanie dostarczyło odpowiedzi na szereg pytań, 

na podstawie których przeprowadzono analizę z wykorzystaniem kilku odrębnych metod badawczych, 

wskazanych w dalszej części niniejszego opracowania. 

Nota metodologiczna 

Na proces badawczy składały się następujące etapy realizacji projektu: 

1. Opracowanie metodologii badawczej, narzędzi badawczych, 

2. Analiza danych zastanych, 

3. Dobór próby, realizacja terenowej fazy badania, 

4. Digitalizacja pozyskanego materiału empirycznego, 

5. Opracowanie raportu statystycznego, 

6. Opracowanie raportu końcowego. 

Informacje na temat założonego zakresu badawczego uzyskano dzięki zastosowaniu narzędzi badawczych 

przygotowanych przez Wykonawcę. Narzędzia zostały opracowane odrębnie dla każdej z badanych grup. 

Zagadnienia stanowiące ich treść zostały skonstruowane w oparciu o wytyczne określone przez Zamawiającego, 

składając się łącznie z: 

 20 pytań – badanie ilościowe przedsiębiorców, 
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 5 pytań – badanie ilościowe mieszkańców, 

 10 zagadnień – badanie jakościowe przedstawicieli lokalnych władz. 

Ponadto, dla celów diagnozy sytuacji obecnej i przeszłej zastosowano metodę analizy danych zastanych. 

Analizie tej poddano następujące dane: 

 dokumenty statystyki publicznej dostępne w Banku Danych Lokalnych Głównego Urzędu 

Statystycznego, 

 dane dostępne na stronach internetowych instytucji publicznych (web research), 

 opracowania eksperckie, 

 strategie rozwoju, 

 roczniki statystyczne. 

Wielkość prób badawczych wyniosła: 

¶ 100 dorosłych mieszkańców powiatu iławskiego dobranych do badania ilościowego (CATI) w sposób 

kwotowy, 

¶ 100 przedsiębiorców, których działalność zarejestrowana jest na terenie powiatu iławskiego dobranych 

do badania ilościowego (CATI/PAPI) w sposób kwotowy, 

¶ 2 przedstawicieli lokalnych władz dobranych do badania jakościowego (IDI) w sposób celowy. 

Nota metodologiczna 

Podczas realizacji wywiadów dążono do tego, aby rozmowa miała szczery charakter, a każdy z uczestników 

badania miał nieskrępowaną możliwość artykułowania własnych poglądów z poczuciem, że informacje te zostaną 

objęte klauzulą anonimowości. Przed każdorazowym rozpoczęciem wywiadu respondent informowany był o 

pełnej anonimowości oraz o fakcie, że wszelkie odpowiedzi zostaną wykorzystane wyłącznie w ilościowych 

zestawieniach lub przytoczone bezpośrednio, ale bez podania danych mogących wskazywać na osobę, od której 

pochodzą. W trakcie rozmowy wykorzystano gradację tematów, począwszy od pytań najmniej angażujących 

respondenta i nie wywołujących u niego uczucia zniechęcenia koniecznością formułowania bardzo 

wyczerpujących odpowiedzi już na samym wstępie wywiadu. Podczas prowadzenia wywiadów ankieterzy 

zadawali pytania zgodnie z posiadanymi instrukcjami oraz we wskazanej kolejności. W przypadku, gdy 

respondenci posiadali wątpliwości co do treści zadawanego pytania, pytanie było odczytywane po raz drugi oraz 

objaśniane. Po zakończeniu wywiadu ankieter raz jeszcze przeglądał całość narzędzia w celu sprawdzenia, czy 

na wszystkie pytania udzielono odpowiedzi. Kontakt badacza z ankietowanymi w badaniu ilościowym miał formę 

pośrednią poprzez łącze telefoniczne lub bezpośrednią w siedzibie przedsiębiorstw (badania ilościowe 
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przedsiębiorców). Z kolei wszystkie badania jakościowe były bezpośrednio moderowane przez pracowników firmy 

BIOSTAT w siedzibie instytucji, którą reprezentował dany uczestnik wywiadu pogłębionego. 

Analiza danych zastanych 

Powiat iławski zlokalizowany jest w zachodniej części województwa warmińsko-mazurskiego. Administracyjnie w 

skład powiatu wchodzi miasto Iława, miasto Lubawa oraz 5 gmin: Lubawa, Iława, Kisielice, Susz, Zalewo. 

Powierzchnia powiatu wynosi 1385 km2. Od północnego wschodu graniczy on z powiatem ostródzkim, a od 

południa z powiatem nowomiejskim, natomiast od zachodu z województwem pomorskim. Powiat zlokalizowany 

jest na terenie Pojezierza Iławskiego i historycznej Ziemi Lubawskiej. Największym zbiornikiem wodnym na 

obszarze powiatu jest Jeziorak. Do niezaprzeczalnych atutów powiatu zalicza się bogata historia i kultura, 

różnorodna przyroda, rozmaitość krajobrazów, cisza, spokój oraz nieskażone tereny wypoczynkowe. Wszystkie 

wymienione elementy przesądzają o turystycznej atrakcyjności regionu, który jest doskonałym miejscem na 

rekreację i czynny wypoczynek. Powiat znany jest w Polsce z oferowania możliwości w zakresie turystyki wodnej, 

konnej, pieszej, rowerowej i żeglarskiej. Miłośników historii przyciągają z kolei średniowieczne pozostałości 

pruskich warowni, dawne pałace arystokratyczne oraz wielowiekowe obiekty sakralne. Do dyspozycji 

odwiedzających powiat pozostają liczne obiekty noclegowe, z ponad 1000 miejsc. Wszystko to sprawia, że 

gospodarczo powiat wiele zyskać może na rozwoju turystyki. Władze powiatu w ostatnich latach skupiają się na 

podniesieniu jakości infrastruktury drogowej. W ramach Programu Regionalnego realizowanych jest kilka 

remontów ulic i prowadzone są przebudowy dróg*. 

*Dane pochodzą ze strony internetowej Starostwa Powiatowego w Iławie: http://www.powiat-ilawski.pl 

Analiza danych zastanych 

Liczba mieszkańców powiatu iławskiego wyniosła na koniec 2012 roku 93 201 osób, w tym nieco ponad 

połowę (50,5%) stanowiły kobiety. Średnia gęstość zaludnienia w powiecie jest wyższa od średniej w 

województwie – wynosi 67 osób na 1 km2, podczas gdy średnia dla województwa warmińsko-mazurskiego 

wynosi 60 osób. Największa gęstość zaludnienia występuje w mieście Iława (1516 osób na km2), które 

zamieszkuje około 35,8% ogółu mieszkańców powiatu. W mieście Lubawa gęstość zaludnienia wynosi 592 

os./km2. Mniejszą gęstością zaludnienia charakteryzują się następujące gminy: Susz (51 os./km2), Lubawa (45 

os./km2), Kisielice (36 os./km2), Iława (30 os./km2), Zalewo (28 os./km2), Udział mieszkańców gmin w ogólnej 

liczbie mieszkańców powiatu, kształtuje się w przypadku większości z nich na poziomie nie wyższym niż 15,0%. 

W tym przedziale znalazły się: Susz (14,0%), gmina Iława (13,7%), gmina Lubawa (11,4%), miasto Lubawa 

(10,8%), Zalewo (7,6%) oraz Kisielice (6,7%). Większy odsetek ludności powiatu zamieszkuje wspomniane już 

miasto Iława. Rozkład ludności w poszczególnych gminach powiatu przedstawiono na rysunku nr 1. 
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W powiecie iławskim liczba mieszkańców wzrosła w relacji do stanu na 31 grudnia 2011 r. (o 154 osoby). 

Wzrost odnotowano w gminach: miasto Lubawa (o 84 osoby, tj. 0,8%), miasto Iława (o 56 osób, tj. 0,2%), gmina 

wiejska Iława (o 53 osoby, tj. 0,4%) oraz gmina wiejska Lubawa (o 17 osób, tj. 0,2%). W tym samym okresie 

spadek liczby ludności odnotowano jednak w gminach: Zalewo (o 45 osób, tj. 0,6%), Kisielice (o 7 osób, tj. 0,1%), 

a także Susz (o 4 osoby, tj. 0,03%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Rysunek 1. Rozkğad ludnoŜci w poszczeg·lnych gminach 
powiatu iğawskiego 

 
Wedğug stanu z 31.XII.2012 r.  
ťr·dğo danych: http://www.stat.gov.pl 
Opracowanie wğasne 

Rysunek 2. Struktura mieszkaŒc·w powiatu pod wzglňdem wieku* 

 

*Wedğug stanu z ostatniego dnia miesiŃca, koŒczŃcego wskazany okres. 
ťr·dğo danych: http://www.stat.gov.pl 
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Około 64,3% mieszkańców powiatu iławskiego stanowią osoby w wieku produkcyjnym. Na przestrzeni lat 

2007 - 2010 udział tej grupy w ogólnej liczbie mieszkańców powiatu stopniowo wzrastał, by od roku 2010 osiągać 

nieznaczne spadki. W przeciągu 6 lat nieustannie wzrastał również odsetek ludności w wieku poprodukcyjnym. 

Malał natomiast odsetek ludności w wieku przedprodukcyjnym. Obserwowane zjawisko starzenia się 

społeczeństwa stanowi odzwierciedlenie trendu ogólnokrajowego. Strukturę wieku mieszkańców powiatu 

iławskiego ilustruje rysunek nr 2. 

Czynnikami wpływającymi na spadek lub przyrost ludności są migracje na pobyt stały, zarówno wewnętrzne – 

rozpatrywane w skali kraju, województwa i powiatów, jak i zewnętrzne. W powiecie iławskim na przestrzeni 

ostatnich pięciu lat saldo migracji było ujemne. Oznacza to, że więcej osób opuszczało teren powiatu niż do 

niego napływało. Dominującą formą migracji były wymeldowania do miast. Łącznie w analizowanym okresie w 

wyniku migracji liczba mieszkańców powiatu iławskiego zmniejszyła się o 778 osób. 

 

 

 

 

 

 

 

 

W podziale na gminy, największy spadek liczby ludności w omawianym okresie odnotowano w gminie Susz 

(spadek o 357 osób) oraz mieście Iława (spadek o 224 osoby). Nieco mniejszy spadek dotyczył gmin: Kisielice 

(spadek o 196 osób), Zalewo (spadek o 175 osób) oraz Lubawa (spadek o 148 osób). Wzrost liczby 

mieszkańców w wyniku migracji odnotowano natomiast w gminach Iława (wzrost o 252 osoby), i mieście Lubawa 

(wzrost o 70 osób). Saldo migracji na przestrzeni lat 2008 – 2012 w powiecie iławskim i poszczególnych gminach 

przedstawia tabela nr 1. 

 

 

 

 

 

 

Tabela 1. Sald o migracji dla powiatu iğawskiego w latach 2008 -201 2*  

Jednostka terytorialna  200 8 200 9 20 10  2011  2012  

Powiat iğawski -208  -112  -168  -158  -132  

m. Iğawa  -54 -75 -10 -66 -19 

m. Lubawa  10 91 2 -31 -2 

gm. Iğawa  37 78 36 91 10 

Kisielice  -41 -39 -51 -57 -8 

gm. Lubawa  -72 -67 -14 7 -2 

Susz  -56 -52 -101 -84 -64 

Zalewo  -32 -48 -30 -18 -47 

*Wedğug stanu z ostatniego dnia miesiŃca, koŒczŃcego wskazany okres. 
ťr·dğo danych: http://www.stat.gov.pl 
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Analiza danych zastanych 

 

 

 

 

 

 

 

Szczegółowy rozkład liczby osób, które zameldowały i wymeldowały się w latach 2008 – 2012 w poszczególnych 

gminach powiatu iławskiego oraz łącznie przedstawia powyższa tabela. Największy ruch osób w powiecie 

wystąpił w roku 2009 – łącznie zameldowało i wymeldowało się odpowiednio 1 121 osób i 1 233 osoby. 

Analiza danych zastanych 

Na koniec pierwszego półrocza 2013 roku w rejestrze REGON powiatu iławskiego zarejestrowane były 6 932 

podmioty gospodarcze, z czego 95,7% podmiotów należało do sektora prywatnego. Na przestrzeni lat 2008 – 

2013 liczba jednostek gospodarczych w powiecie ulegała przeważnie tendencji wzrostowej. Wyjątek stanowił rok 

2012, w którym liczba podmiotów gospodarczych spadła o 15 podmiotów w porównaniu do roku poprzedniego. 

Największy wzrost odnotowano w końcu pierwszego półrocza roku 2013 (o 304 podmioty, tj. 4,6%). Szczegółowe 

dane ilustruje rysunek nr 3. 

 

 

 

 

 

 

Tabela 2. Ruch migrac yjny w gminach powiatu iğawskiego w latach 2008  ï 201 2*  

Jednostka  

terytorialna  

zameldowania  wymeldowania  

200 8 200 9 20 10  2011  2012  2008  2009  2010  2011  2012  

Powiat iğawski 959 1121 1006 1067 999 1167 1233 1174 1225 1131 

m. Iğawa  337 323 347 350 326 391 398 357 416 345 

m. Lubawa  127 210 136 99 112 117 119 134 130 114 

gm. Iğawa  194 234 198 229 188 157 156 162 138 178 

Kisielice  63 60 61 72 67 104 99 112 129 75 

gm. Lubawa  57 93 118 86 98 129 160 132 79 100 

Susz  123 134 76 158 129 179 186 177 242 193 

Zalewo  58 67 70 73 79 90 115 100 91 126 

*Wedğug stanu z ostatniego dnia miesiŃca, koŒczŃcego wskazany okres. 
ťr·dğo danych: http://www.stat.gov.pl 

Rysunek 3. Liczba podmiot·w gospodarczych w powiecie na przestrzeni ostatnich 6 lat 

 

*Wedğug stanu z ostatniego dnia czerwca, koŒczŃcego wskazany okres. 
ťr·dğo danych: http://www.stat.gov.pll  
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Rozkład liczby podmiotów zarejestrowanych w powiecie jest zróżnicowany w obrębie poszczególnych gmin. Na 

ich tle wyróżnia się miasto Iława, gdzie przypada największa liczba podmiotów gospodarczych (3 164 j. 

gospodarcze). Miasto Iława charakteryzuje się również największą koncentracją jednostek gospodarczych na 

km2 powierzchni (144 j. gosp./km2). W pozostałych gminach funkcjonuje mniej podmiotów. W gminie Iława 

zarejestrowane są 872 j. gospodarcze (2 j. gosp./km2), w mieście Lubawa funkcjonują 854 podmioty(50 j. 

gosp./km2), w gminie Susz działają 842 podmioty (3 j. gosp./km2), w gminie Lubawa zarejestrowanych jest 499 

podmiotów (2 j. gosp./km2), w gminie Zalewo działają 352 podmiotów (1 j. gosp./km2), natomiast w gminie 

Kisielice działa 349 podmiotów (2 j. gosp./km2). Warto jednocześnie zauważyć, że w całym powiecie 

rozpatrywanym ogółem koncentracja podmiotów wynosi 5 j. gospodarczych na 1 km2. Dane dotyczące liczby 

podmiotów gospodarczych w powiecie iławskim w podziale według gmin ilustruje rysunek nr 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analiza danych zastanych 

Głównym obszarem działalności podmiotów gospodarczych w powiecie iławskim jest handel hurtowy i detaliczny 

oraz naprawa pojazdów samochodowych (sekcja G). Ten rodzaj działalności prowadzi około 25,0% podmiotów w 

powiecie. Następnie 12,6% firm działa w sekcji budownictwa (sekcja F), zaś około 10,6% powiatowych firm w 

obszarze przetwórstwa przemysłowego (sekcja C). 6,5% przedsiębiorstw działa w ramach połączonych sekcji S i 

T oraz w ramach sekcji H (transport i gospodarka magazynowa). 6,1% przedsiębiorstw działa natomiast w sekcji 

M (działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca), a 5,9% w sekcji A (rolnictwo, 

leśnictwo, łowiectwo i rybactwo). W pozostałych sekcjach funkcjonuje nie więcej niż 5,5% podmiotów. 

 Rysunek 4. Rozkğad podmiot·w gospodarczych w poszcze-
g·lnych gminach powiatu 

 

Wedğug stanu z 30.VI.2013 r.  
ťr·dğo danych: http://www.stat.gov.pl  
Opracowanie wğasne 
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Analiza danych zastanych 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 3. Podziağ podmiot·w gospodarczych w powiecie wedğug sekcji PKD 

 

Sekcja / Obszar dziağalnoŜci 

Struktura  

podmiot·w w powiecie 

Przyrost  

w skali roku w powiecie  

N %  N %  

A Rolnictwo, leŜnictwo, ğowiectwo i rybactwo 406 5,9% 8 2,0% 

B G·rnictwo i wydobywanie 6 0,1% -1 -14,3% 

C Przetw·rstwo przemysğowe 732 10,6% 42 6,1% 

D 
Wytwarzanie i zaopatrywanie w energiň elektrycznŃ, 
gaz, parň wodnŃ, gorŃcŃ wodň i powietrze do ukğad·w 

klimatyzacyjnych 
8 0,1% 0 0,0% 

E 
Dostawa wody; gospodarowanie Ŝciekami i odpadami 

oraz dziağalnoŜĺ zwiŃzana z rekultywacjŃ 
30 0,4% -1 -3,2% 

F Budownictwo 870 12,6% 41 4,9% 

G 
Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazd·w samo-

chodowych, wğŃczajŃc motocykle 
1732 25,0% 16 0,9% 

H Transport i gospodarka magazynowa 451 6,5% 3 0,7% 

I 
DziağalnoŜĺ zwiŃzana z zakwaterowaniem i usğugami 

gastronomicznymi 
142 2,0% 4 2,9% 

J Informacja i komunikacja  116 1,7% 13 12,6% 

K DziağalnoŜĺ finansowa i ubezpieczeniowa 169 2,4% 2 1,2% 

L DziağalnoŜĺ zwiŃzana z obsğugŃ rynku nieruchomoŜci 369 5,3% 9 2,5% 

M DziağalnoŜĺ profesjonalna, naukowa i techniczna 424 6,1% 42 11,0% 

N 
DziağalnoŜĺ w zakresie usğug administrowania i dziağal-

noŜĺ wspierajŃca 
140 2,0% 12 9,4% 

O 
Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiŃz-

kowe zabezpieczenia spoğeczne 
79 1,1% 0 0,0% 

Wedğug stanu z 30.VI.2013 r.  
ťr·dğo danych: http://www.stat.gov.pl  
Opracowanie wğasne 

O Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiŃz-

kowe zabezpieczenia spoğeczne 
79 1,1% 0 0,0% 

P Edukacja 300 4,3% 58 24,0% 

Q Opieka zdrowotna i pomoc spoğeczna 379 5,5% 17 4,7% 

R DziağalnoŜĺ zwiŃzana z kulturŃ, rozrywkŃ i rekreacjŃ 131 1,9% 11 9,2% 

S i T 

Pozostağa dziağalnoŜĺ usğugowa i  gospodarstwa do-

mowe zatrudniajŃce pracownik·w; gospodarstwa 

domowe produkujŃce wyroby i ŜwiadczŃce usğugi na 

wğasne potrzeby 

448 6,5% 28 6,7% 

-  Og·ğem 6932  100,0%  304  4,6%  



                                                                   

 

11 

 

W powiecie iławskim w większości głównych obszarów działalności liczba przedsiębiorstw wzrosła w ciągu 

ostatniego roku. Najwięcej podmiotów – licząc w liczbach bezwzględnych – przybyło w sekcji P – Edukacja (58 

podmiotów). W odniesieniu do tej sekcji odnotowano również największy procentowy wzrost liczby podmiotów. 

Spadek liczby przedsiębiorstw odnotowano wyłącznie w 2 głównych obszarach działalności: w sekcji B – 

górnictwo i wydobywanie (14,3%, tj. 1 podmiot) oraz sekcji E - dostawa wody; gospodarowanie ściekami i 

odpadami oraz działalność związana z rekultywacją (3,2%, tj. 1 podmiot). Należy także zauważyć, że w 2 

sekcjach liczba podmiotów nie zmieniła się w ciągu ostatniego roku. Są to: sekcja D – wytwarzanie i 

zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych 

oraz sekcja O – administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia społeczne. Pełne 

zestawienie zawiera tabela nr 3. 

Analiza danych zastanych 

 

 

 

 

 

 

 

 

W powiecie iławskim przeważają mikro (do 9 pracowników) i małe przedsiębiorstwa (10 – 49 pracowników). 

Przedsiębiorstwa zatrudniające 50 i więcej pracowników stanowią 1,1% ogółu zarejestrowanych podmiotów w 

powiecie. W porównaniu do stanu z końca półrocza 2012 roku w powiecie wzrosła liczba mikro i średnich 

przedsiębiorstw. W klasie małych przedsiębiorstw liczba podmiotów zmniejszyła się. Natomiast w klasie dużych – 

pozostała bez zmian. Dane dotyczące liczby zarejestrowanych podmiotów w podziale według klas wielkości 

ilustruje tabela nr 4. 

Na koniec półrocza 2013 roku w powiecie iławskim zarejestrowanych było 4 496 osób bezrobotnych, z 

czego 57,6% stanowiły kobiety. Od końca półrocza 2010 roku do końca półrocza 2013 roku zauważalny jest 

trend wzrostowy liczby bezrobotnych. Największy procentowy wzrost miał jednak miejsce w latach 2008-2009. 

Szczegółowe dane prezentuje rysunek nr 5. 

 

Tabela 4. Podziağ podmiot·w gospodarczych w powiecie wedğug klas wielkoŜci 

Klasa wielkoŜci przedsiňbiorstwa 

Struktura  

podmiot·w w po-

wiecie  

Przyrost  

w skali roku w p o-

wiecie  

N %  N %  

Mikro przedsiňbiorstwa 0-9 pracownik·w 6566 94,7% 336 5,4% 

Mağe przedsiňbiorstwa 10 -49 pracownik·w 293 4,2% -35 -10,7% 

średnie przedsiňbiorstwa 50 -249 pracownik·w 66 1,0% 3 4,8% 

DuŨe przedsiňbiorstwa 
250 -999 pracownik·w 6 0,1% 0 0,0% 

1000 i wiňcej pracownik·w 1 0,0% 0 0,0% 

Og·ğem 6932  100,0%  304  4,6%  

Wedğug stanu z 30.VI.2013 r.  
ťr·dğo danych: http://www.stat.gov.pl  
Opracowanie wğasne 
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Analiza danych zastanych 

Stopa bezrobocia rejestrowanego w powiecie iławskim, wyniosła w I półroczu 2013 roku 12,7 pkt proc., podczas 

gdy poziom bezrobocia w tym samym czasie w województwie i kraju wynosił odpowiednio 20,2 pkt proc. i 13,2 

pkt proc. Na przestrzeni lat 2007 – 2008 miał miejsce spadek stopy bezrobocia na terenie powiatu, łącznie o 6,4 

pkt procentowych. Spadek ten stanowił odzwierciedlenie tendencji ogólnowojewódzkiej oraz krajowej. Od końca 

półrocza 2008 roku do końca omawianego okresu poziom bezrobocia w powiecie wzrósł o 2,7 pkt procentowych, 

w tym samym okresie w województwie warmińsko-mazurskim wzrost wyniósł 4,5 pkt proc., a w kraju 3,8 pkt proc. 

Poziom stopy bezrobocia rejestrowanego ilustruje rysunek nr 6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Rysunek 5. Bezrobocie w powiecie  iğawskim  

 

ťr·dğo danych: http://www.stat.gov.pll 
Wedğug stanu z 30 czerwca kaŨdego roku 
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Rysunek 6. Stopa bezrobocia r ejestrowanego w powiecie iğawskim  na tle 
wojew·dztwa i kraju 

 

ťr·dğo danych: http://www.stat.gov.pl/ 
Wedğug stanu z 30 czerwca kaŨdego roku 
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Analiza danych zastanych 

Na tle województwa, powiat iławski charakteryzuje się nieco wyższym udziałem wśród bezrobotnych osób 

młodych w wieku 18 – 34 lata. Odsetek osób młodych w powiecie wynosi 54,6%, w województwie kształtuje się 

natomiast na poziomie 48,4% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych. Odsetek osób w wieku 35 – 54 lata większy 

jest natomiast w województwie (39,4% ogółu), w powiecie wynosi on 35,0%. Również odsetek osób z najstarszej 

grupy wiekowej – 55 i więcej lat – większy jest w województwie, gdzie wynosi 12,2%. W powiecie kształtuje się 

on na poziomie 10,4%. Rozkład wieku bezrobotnych w powiecie oraz w województwie przedstawiono na rysunku 

nr 7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analiza danych zastanych 

W ogólnej liczbie zarejestrowanych na terenie powiatu bezrobotnych najliczniejszy udział mają osoby o 

wykształceniu gimnazjalnym i niższym – 30,5% ogółu (odsetek w przypadku województwa wynosi 32,8%). Nieco 

niższy udział w ogólnej liczbie zarejestrowanych mają osoby z wykształceniem zasadniczym zawodowym – 

29,2% w przypadku powiatu iławskiego oraz 27,7% w przypadku województwa. Mniejszy odsetek stanowią osoby 

z wykształceniem policealnym oraz średnim zawodowym – 21,4% ogółu w powiecie iławskim (odsetek w 

województwie jest niższy i wynosi 19,4%). Osoby z wykształceniem wyższym stanowią wyłącznie 8,5% 

zarejestrowanych bezrobotnych z terenu powiatu (w województwie stanowią oni 8,7%). Z kolei z wykształceniem 

średnim ogólnokształcącym w powiecie zarejestrowanych jest 10,4% osób, odsetek w przypadku województwa 

jest nieco większy (11,4%). Dane obrazujące strukturę bezrobotnych w powiecie iławskim oraz w województwie w 

podziale ze względu na wykształcenie ilustruje rysunek nr 8. 

 

 

 

Rysunek 7. Rozkğad wieku bezrobotnych w powiecie iğawskim  i wojew·dztwie 

 
ťr·dğo danych: http://www.stat.gov.pl 
Wedğug stanu z 30.VI.2013 r. 
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Analiza danych zastanych 

W powiecie iławskim bezrobotni posiadający krótki staż pracy (do 1 roku) lub nieposiadający go w ogóle 

stanowią 32,8% ogółu zarejestrowanych. Odsetek ten jest nieco wyższy niż w przypadku całego województwa 

warmińsko-mazurskiego, gdzie wynosi on 31,8%. Około 25,5% bezrobotnych w powiecie posiada staż pracy od 1 

do 5 lat (w województwie – 24,6%). Osoby posiadające staż pracy wynoszący 5 – 20 lat stanowią 29,2% 

zarejestrowanych bezrobotnych w powiecie (w województwie – 30,8%). Natomiast staż pracy przekraczający 20 

lat dotyczy 12,5% bezrobotnych w powiecie oraz 12,8% zarejestrowanych bezrobotnych w województwie. Dane 

szczegółowe ilustruje rysunek nr 9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rysunek 8. Struktura  bezrobotnych w powiecie iğawskim  i wojew·dztwie ze wzglňdu na wyksztağ-
cenie  

 

ťr·dğo danych: http://www.stat.gov.pl  
Wedğug stanu z 30.VI.2013 r. 
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Rysunek 9. StaŨ pracy bezrobotnych w powiecie iğawskim  i wojew·dztwie 

 
ťr·dğo danych: http://www.stat.gov.pl 
Wedğug stanu z 30.VI.2013 r. 
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Analiza danych zastanych 

Istotnym czynnikiem charakteryzującym kondycję lokalnego rynku pracy jest również czas pozostawania 

przez osoby bezrobotne bez zatrudnienia. Około 54,1% bezrobotnych w powiecie iławskim pozostaje bez 

zatrudnienia przez okres nieprzekraczający sześciu miesięcy. Dla województwa warmińsko-mazurskiego odsetek 

ten jest wyraźnie niższy i kształtuje się na poziomie 39,9%. Odsetek pozostających bez pracy od 6 do 12 

miesięcy jest natomiast niższy w powiecie – stanowi 22,6%. W powiecie odsetek bezrobotnych pozostających 

bez pracy od 12 do 24 miesięcy również jest niższy niż w przypadku województwa i wynosi: 14,4% (w 

województwie 18,3%). Z kolej osoby pozostające bez zatrudnienia powyżej 24 miesięcy w powiecie stanowią 

8,9%, podczas gdy w województwie – 18,0% ogółu zarejestrowanych. Rozkład danych dotyczących czasu 

pozostawania bez pracy przez bezrobotnych z terenu powiatu iławskiego oraz województwa warmińsko-

mazurskiego ilustruje rysunek nr 10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analiza danych zastanych 

Bezrobotni będący w szczególnej sytuacji na rynku pracy to grupa osób, które ze względu na szczególne 

uwarunkowania ma znaczne problemy z wyjściem ze stanu bezrobocia. Wśród nich największy odsetek stanowią 

osoby bez wykształcenia średniego. Wysoki udział wśród bezrobotnych w szczególnej sytuacji na rynku pracy 

stanowią również osoby długotrwale bezrobotne. Następną w kolejności największą grupę tworzą osoby bez 

kwalifikacji zawodowych, osoby do 25 roku życia oraz osoby bez doświadczenia zawodowego. 

 

 

Rysunek 10 . Czas pozostawania bez pracy bezrobotnych w powiecie iğawskim  i wojew·dztwie 

 
ťr·dğo danych: http://www.stat.gov.pl 
Wedğug stanu z 30.VI.2013 r. 
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W skali roku odnotowano wzrost liczby bezrobotnych w szczególnej sytuacji na rynku pracy,  

w większości z wyszczególnionych grup. Największy, około 17,3% wzrost odnotowano wśród osób samotnie 

wychowujących dziecko do 18 roku życia. W gronie osób bezrobotnych, które po odbyciu kary pozbawienia 

wolności nie podjęły zatrudnienia odnotowano wzrost na poziomie 15,7%. Spadek liczebności odnotowano z kolei 

w dwóch grupach. Największy – rozpatrywany procentowo – odnotowany został wśród osób bez kwalifikacji 

zawodowych (2,4%) oraz w gronie osób powyżej 50 roku życia (1,5%). Zestawienie danych dotyczących 

poszczególnych grup bezrobotnych znajdujących się w szczególnej sytuacji na rynku pracy prezentuje tabela nr 

5. 

Analiza danych zastanych 

W ramach analizy danych zastanych rozpatrywano również kwestię dochodów i wydatków pochodzących z 

budżetu powiatu iławskiego. Powiat iławski charakteryzował się w 2012 r. niższym poziomem dochodów i 

wydatków w przeliczeniu na jednego mieszkańca niż wynosi średnia dla całego województwa warmińsko-

mazurskiego. Dochody budżetu powiatu rosły w latach 2008 – 2011, po czym w roku 2012 odnotowano wyraźny 

ich spadek, co jest odzwierciedleniem tendencji ogólnowojewódzkiej. Jedynie w roku 2011 dochody na 1 

mieszkańca były wyższe w powiecie niż w województwie. Szczegółowa ilustracja omawianych danych znajduje 

się na rysunku nr 11. 

 

 

 

Tabela 5. Bezrobotni w szczeg·lnej sytuacji na rynku pracy w powiecieiğawskim  

Kategoria bezrobotnych  

Bezrobotni  

zarejestrowani  

Przyrost  

w skali roku*  

N  N %  

Do 25 roku Ũycia 1 284  31 2,5% 

Dğugotrwale bezrobotni 1 666  142 9,3% 

PowyŨej 50 roku Ũycia 776  -12 -1,5% 

Bez kwalifikacji zawodowych  1 330  -33 -2,4% 

Bez doŜwiadczenia zawodowego 1 215  39 3,3% 

Bez wyksztağcenia Ŝredniego 2 754  217 8,6% 

Samotnie wychowujŃcy dziecko do 18 roku Ũycia 550  81 17,3% 

Kt·re po odbyciu kary pozbawienia wolnoŜci nie podjňğy za-

trudnienia  
59  8 15,7% 

Niepeğnosprawni 239  2 0,8% 

*W por·wnaniu do stanu z 31.12.2011 r. 
ťr·dğo danych: Powiatowy UrzŃd Pracy w Iğawie 
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Wydatki pochodzące z budżetu powiatu i przeliczone na jednego mieszkańca są niższe niż średnia dla całego 

województwa warmińsko-mazurskiego. Wzrost wydatków odnotowano w latach 2008 – 2011, po czym w roku 

2012 nastąpił nieznaczny ich spadek. Szczegółowe dane przedstawiono na rysunku nr 12. 

Ze względu na przedmiot niniejszego badania szczególnie interesująca jest skala wydatków na pomoc społeczną 

i pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej oraz skala dochodów z tego samego tytułu w powiecie. Według 

informacji znajdujących się w Statystycznym Vademecum Samorządowca 2012 wydatki na pomoc społeczną i 

pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej w 2011 roku oscylowały w okolicy 16,6% ogółu wydatków, 

podczas gdy dochody z tego tytułu w omawianym okresie kształtowały się na poziomie 8,0% ogółu dochodów. 

 

 

 

 

 

 

 

Rysunek 11. Dochody budŨetu powiatu na 1 mieszkaŒca w por·wnaniu do 
Ŝredniej dla wojew·dztwa 

 

ťr·dğo danych: http://www.stat.gov.pl 
Wedğug stanu z 31.XII.2012 r. 
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Rysunek 12. Wydatki budŨetu powiatu na 1 mieszkaŒca w por·wnaniu do 

Ŝredniej dla wojew·dztwa 

 

ťr·dğo danych: http://www.stat.gov.pl 
Wedğug stanu z 31.XII.2012 r. 
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Analiza danych zastanych 

Istotnym wskaźnikiem jest również udział osób korzystających ze środowiskowej pomocy społecznej w ludności 

ogółem. Na przestrzeni lat 2008 – 2011 odsetek ludności powiatu iławskiego korzystającej ze środowiskowej 

pomocy społecznej był niższy niż ten sam odsetek dla województwa warmińsko-mazurskiego. Zauważyć należy 

ponadto, że omawiany odsetek wykazuje tendencję spadkową, co należy uznać za zjawisko pozytywne. Spadek 

jest odzwierciedleniem sytuacji ogólnowojewódzkiej. Omawiane dane zilustrowano na rysunku nr 13. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analiza danych zastanych 

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto na koniec 2012 roku w powiecie iławskim kształtowało się na 

poziomie 2742 zł i było niższe od średniej dla województwa o 408 zł. Na przestrzeni ostatnich pięciu lat 

przeciętny poziom wynagrodzenia systematycznie wzrastał. W latach 2008 i 2012 dynamika wzrostu w powiecie 

ustępowała dynamice obserwowanej w województwie,. W okresie 2009-2011 wynagrodzenie w powiecie 

iławskim rosło szybciej niż w przypadku województwa warmińsko-mazurskiego. Omawiane dane znajdują się na 

rysunku nr 14. 

 

 

 

Rysunek 13. Udziağ os·b korzystajŃcych ze Ŝrodowiskowej pomocy spoğecznej 
w ludnoŜci og·ğem (w procentach) 

 

ťr·dğo danych: http://www.stat.gov.pl 
Wedğug stanu z 31.XII.2011 r. 
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Analiza danych zastanych 

Zapotrzebowanie na zawody i umiejętności 

W ocenie zapotrzebowania na zawody i umiejętności w powiecie iławskim posłużono się raportem 

przygotowanym na zlecenie Powiatowego Urzędu Pracy w Iławie: „Ranking zawodów deficytowych i 

nadwyżkowych w powiecie iławskim za rok 2012”. 

Zgodnie z opracowaniem, w 2012 r. największą szansę uzyskania oferty pracy mieli: kierownicy do spraw 

produkcji i usług, kierownicy w branży hotelarskiej, handlu i innych branżach usługowych, pracownicy usług 

ochrony, pracownicy pomocniczy przygotowujący posiłki, kierownicy do spraw zarządzania i handlu, sekretarki, 

operatorzy urządzeń biurowych i pokrewni oraz średni personel z dziedziny prawa, spraw społecznych, kultury i 

pokrewni. 

Dane te pozwalają wnioskować, że wymienione zawody należą do najbardziej perspektywicznych grup zawodów 

w powiecie iławskim. 

 

Strategia Rozwoju Powiatu Iławskiego 

Strategię Rozwoju Powiatu Iławskiego przygotowano na lata 2008 – 2015. Z punktu widzenia problematyki 

niniejszego badania szczególnie istotne są zapisy rozdziału szóstego: „Analiza SWOT”. Wśród cech 

gospodarczych w powiecie iławskim na szczególną uwagę zasługują takie, które łączyć można z procesem 

poszukiwania nisz dla przedsiębiorstw społecznych, a mianowicie: 

 Rysunek 14. Przeciňtne miesiňczne wynagrodzenie brutto w powiecie  
i wojew·dztwie 

 

ťr·dğo danych: http://www.stat.gov.pl 
Wedğug stanu z 31.XII.2012 r. 
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• potencjał do rozwijania turystyki – jeziora , lasy; 

• wolna rolnicza przestrzeń produkcyjna; 

• obecność specjalistycznych gospodarstw drobiarskich, trzodziarskich i bydła mlecznego; 

• korzystne warunki do produkcji zdrowej żywności; 

• dynamicznie rozwijająca się branża budowlana, meblarska, mięsa drobiowego oraz owoców i 

warzyw. 

Analiza danych zastanych 

Strategia rozwoju społeczno-gospodarczego województwa warmińsko-mazurskiego do roku 2025 

Strategię rozwoju województwa warmińsko-mazurskiego w obszarze społeczno-gospodarczym przygotowano na 

lata 2013 – 2025. Biorąc pod uwagę problematykę niniejszego badania nieco miejsca poświęcić należy 

szczególnie zapisom rozdziału dziewiątego omawianego dokumentu. W rozdziale tym przedstawiono zarys 

koncepcji inteligentnych specjalizacji województwa warmińsko-mazurskiego. Projekt wypracowania inteligentnych 

specjalizacji należy uznać za innowacyjny w perspektywie dotychczas przygotowywanych strategii regionalnych. 

W obecnej chwili w skali kraju przeprowadzono bardzo niewiele podobnych przedsięwzięć. Realizacja 

pogłębionych analiz tego wycinka regionalnego otoczenia społeczno-gospodarczego, uzupełnionego o 

pogłębione badania i porównanie wyników z regionami ościennymi, powinno wyznaczyć przyszły trend badań 

potencjału regionu, gdzie przedmiotem analiz staje się jego pojedynczy wycinek opisany kompleksowo. Wobec 

braku spójnej metodologii wyznaczania inteligentnych specjalizacji regionu, autorzy Strategii przyjęli rozwiązanie 

polegające na sekwencyjnym stawianiu pytań oraz realizacji spotkań i konsultacji. W toku prac wyodrębniono trzy 

inteligentne specjalizacje: 

• Ekonomia wody – bazuje na zasobach w·d sğodkich i moŨna jŃ uznaĺ za specjalizacjň regionu na 

poziomie kraju (prawdopodobnie Ũaden inny region nie wskaŨe tego typu specjalizacji) 

• Żywność wysokiej jakości – tego typu specjalizacja moŨe byĺ charakterystyczna dla kilku region·w w 

Polsce, jednak charakter wojew·dztwa warmiŒsko-mazurskiego i moŨliwoŜĺ wsp·ğpracy w tym zakresie 

z wojew·dztwem podlaskim dajŃ moŨliwoŜĺ budowania specjalizacji w ramach Polski Wschodniej 

• Drewno i meblarstwo – kilka innych wojew·dztw wyksztağciğo tego typu przewagi i z tego wzglňdu 

specjalizacja moŨe mieĺ charakter ponadregionalny 

Z perspektywy niniejszego projektu badawczego niezwykle istotny jest fakt, że w procesie wyłaniania specjalizacji 

ustalono, iż mają one charakter otwarty. Oznacza to możliwość włączania się w obręb specjalizacji kolejnych 

podmiotów i całych branż posiadających ze specjalizacjami punkty styczne, czy to w wymiarze przyjętej filozofii 

myślenia gospodarczego i wyznaczania priorytetów, czy też w praktyce działalności gospodarczo-społecznej. W 

ramach każdej specjalizacji wyznaczono elementy składowe, tj. branże i działy gospodarcze. Zastosowanym 

podziałom należy się przyjrzeć, bowiem poszukiwanie nisz oraz zapotrzebowania na produkty i usługi powinno 

wpisywać się w założenia ogólnowojewódzkiej Strategii. 
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W ramach specjalizacji ekonomii wody, biorąc pod uwagę szacowany potencjał podmiotów ekonomii 

społecznej, szczególnie istotne wydają się być: 

• Sporty wodne, w tym: organizacja imprez sportowych, wypożyczalnie i sprzedaż sprzętu wodnego; 

• Przemysł rolno – spożywczy, w tym: hodowla ryb i innych organizmów wodnych, przetwarzanie i 

konserwowanie ryb, połów ryb; 

• Zakwaterowanie i odnowa biologiczna, w tym: hotele, obiekty spa i wellness. 

 

W obszarze żywności wysokiej jakości, w perspektywie działalności podmiotów ekonomii społecznej duże 

znaczenie mogą mieć: 

• Chów i hodowla ryb oraz zwierząt, w tym: hodowla ryb i innych organizmów wodnych, pszczelarstwo; 

• Przetwórstwo spożywcze, w tym: przetwarzanie i konserwowanie ryb, mięsa oraz produkcja wyrobów z 

mięs, przetwórstwo owoców i warzyw, produkcja soków, wód mineralnych i innych napojów, produkcja 

wyrobów piekarskich i cukierniczych; 

• Produkcja żywności nieprzetworzonej, w tym: uprawa warzyw i owoców, produkty zwierzęcopochodne 

(mleko, jaja itp.). 

 

Specjalizacja drewno i meblarstwo również dostarcza kilku potencjalnych obszarów działalności. Są to: 

• Przetwórstwo i sprzedaż drewna, w tym: produkcja wyrobów tartacznych, produkcja desek 

budowlanych, podłogowych, konstrukcji dachowych itp., leśnictwo i pozyskiwanie drewna, sprzedaż 

drewna; 

• Produkcja mebli, w tym: produkcja mebli biurowych, sklepowych, kuchennych, produkcja akcesoriów 

meblowych, tapicerstwo meblowe; 

• Produkcja innych wyrobów stolarskich, w tym: produkcja elementów drewnianych do ogrodów, usługi 

stolarskie; 

• Naprawa i konserwacja, w tym: konserwacja elementów drewnianych, renowacja mebli. 

Podmioty ekonomii społecznej 

Podczas analizy danych zastanych skontaktowano się z Ośrodkami Pomocy Społecznej w każdej z gmin 

wchodzących w skład powiatu iławskiego. W drodze kontaktu ustalono, czy obecnie na terenie gminy działa 

podmiot ekonomii społecznej, przez który rozumiano Centrum/Klub Integracji Społecznej, Spółdzielnie Socjalną, 

Zakład Aktywności Zawodowej lub fundację świadczącą pomoc osobom zagrożonym wykluczeniem społecznym. 

Poproszono również o wskazanie, czy podmiot ekonomii społecznej funkcjonował na terenie gminy w ostatnich 

pięciu latach oraz czy zajmuje/zajmował się świadczeniem usług/tworzeniem produktów na własną rękę lub dzięki 

porozumieniom z samorządami i/lub przedsiębiorstwami prywatnymi. Wychodzono bowiem z założenia, że jeżeli 
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badanie zidentyfikować ma nisze dla nowych produktów/usług, to istotne jest także ustalenie, w jakich obszarach 

podmioty ekonomii społecznej nabyły doświadczenie do tej pory przy wykonywaniu usług/tworzeniu produktów. 

W przypadku nieuzyskania potrzebnych informacji posłużono się danymi dostępnymi publicznie (np. na stronach 

internetowych). 

W drodze kontaktu ustalono, że na terenie powiatu działają obecnie Kluby Integracji Społecznej w 

mieście Iława i gminie Zalewo. Ich działalność skupia się jednakże na aktywizacji społecznej i zawodowej, bez 

próby prowadzenia działalności usługowej/ wytwórczej w ramach niszy rynkowej. Zestawienie pozyskanych 

informacji znajduje się w tabeli nr 6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analiza danych zastanych 

Szczegółowych informacji na temat podmiotów ekonomii społecznej działających na obszarze podregionu 

elbląskiego dostarczyło „Badanie potencjału podmiotów ekonomii społecznej”. Należy jednak zauważyć, że 

projekt  ten zrealizowany został w maju i czerwcu 2010 roku, a zatem zawarte w raporcie z badania dane uległy 

w pewnej mierze dezaktualizacji. 

Szczególnie interesujące dane są zawarte w raporcie dotyczącym działalności gospodarczej prowadzonej przez 

podmioty ekonomii społecznej. Działalność taką prowadziło niewiele podmiotów (około 14% wszystkich PES). 

Charakter prowadzonej działalności najczęściej wiązał się z: działalnością szkoleniową, organizacją i obsługą 

imprez, działalnością usługowo – handlową, działalnością turystyczną i transportową oraz wynajmem/dzierżawą 

pomieszczeń. Badanie dostarczyło informacji o tym, że około 19,0% badanych PES rozważało podjęcie 

działalności gospodarczej w przyszłości. Odsetek ten dobrze rokuje na przyszłość, tym bardziej niezbędne jest 

sformułowanie podpowiedzi dla PES dotyczącej potencjalnych nisz rynkowych i zapotrzebowania na produkty i 

usługi. Znalezienie niszy rynkowej może istotnie pomóc w rozwoju podmiotów ekonomii społecznej, bowiem jak 

wykazują badania „trudności w zdobywaniu funduszy lub sprzętu niezbędnego do prowadzenia działań 

organizacji” są jednym z najbardziej dotkliwych problemów istniejących PES. 

Osobną część raportu stanowiła również analiza możliwości rozwoju ekonomii społecznej o profilu turystycznym i 

okołoturystycznym, który jest możliwy dzięki zlokalizowaniu w podregionie Kanału Elbląskiego. Kanał ciągnie się 

przez powiaty: elbląski, ostródzki oraz iławski, a zatem w tych lokalizacjach rozpościerają się przed PES nowe i 

nadal niewykorzystane w pełni możliwości. Do jednej z najciekawszych koncepcji zaliczyć należy rekonstrukcję 

Tabela 6. Informacje nt. podmiot·w ekonomii spoğecznej dziağajŃcych na terenie powiatu 

Gmina  
Istnienie PES ï obecnie  

(TAK/NIE)  

Istnienie PES ï w przeszğo-
Ŝci 

(TAK/NIE)  

Czy przedmiotem dziağalno-
Ŝci byğy usğugi/produkcja? 

(TAK/NIE)  

m. Iğawa  TAK - KIS TAK - KIS NIE 

m. Lubawa  Brak danych Brak danych Brak danych 

gm. Iğawa  NIE NIE - 

Kisielice  NIE NIE - 

gm. Lubawa  NIE NIE - 

Susz  NIE NIE - 

Zalewo  TAK - KIS TAK - KIS NIE 
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powikingowskiej osady Truso. Ewentualna rekonstrukcja stwarza szereg możliwości, m.in. rozwój dekoracyjnego 

rzemiosła (stolarstwo, kowalstwo), inscenizacje życia codziennego, połowu ryb, hodowli zwierząt, zjazdów 

sympatyków oraz odtwórców kultury i wierzeń wczesnego średniowiecza, imprezy integracyjne dla firm. W 

aspektach tych z pewnością można zaangażować podmioty ekonomii społecznej. Co ciekawe, w chwili 

przygotowywania omawianego raportu jedynie około 25% badanych PES (3  podmioty) z obszaru Kanału 

Elbląskiego prowadziło działalność gospodarczą o profilu turystycznym i okołoturystycznym. Można jednak 

zauważyć, że była to działalność o zdecydowanie wąskim zakresie. Wskazywano m.in. na produkcję pamiątek 

oraz dystrybucję i sprzedaż materiałów informacyjnych i reklamowych (mapy, foldery, przewodniki). Analiza 

danych zastanych jednoznacznie wskazuje, że nisza turystyczna może być szczególnie interesująca dla PES z 

powiatów: elbląskiego, ostródzkiego i iławskiego. Wartość tego pomysłu zweryfikowano również w trakcie badań 

ankietowych. 

Analiza danych zastanych 

Analizę danych zastanych uzupełniono o ranking potencjału poszczególnych gmin powiatu iławskiego w 

wybranych obszarach. Wybrano 14 obszarów, w których dostępne były dane statystyczne zagregowane do 

poziomu gmin i aktualne na koniec 2012 r. Wyniki obliczeń posłużyły do stworzenia rankingu gmin w każdym z 14 

obszarów. Następnie obliczono średnią pozycję w  całym rankingu, a otrzymane wyniki pozwoliły umieścić gminy 

na liście potencjału. W oparciu o wybrane wskaźniki najlepiej wypadła ocena gmin: miasto Iława, miasto Lubawa i 

Susz. Z kolei relatywnie najgorzej ocenione zostały gminy: Kisielice i Zalewo. Szczegółowe dane zawiera 

poniższa tabela. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
WskaŦniki -  koniec 2012 r.  m. Iğawa m. Lubawa  gm. Iğawa Kisielice  gm. Lubawa  Susz Zalewo  

1 

Odsetek ludnoŜci do 25 roku Ũycia 27,2% 31,6% 35,5% 33,2% 36,1% 33,4% 31,0% 

Pozycja  7 5 2 4 1 3 6 

2 

Saldo migracji -19 -2 10 -8 -2 -64 -47 

Pozycja  5 2 1 4 2 7 6 

3 

LudnoŜĺ w wieku nieprodukcyjnym na 100 
os·b w wieku produkcyjnym 

55,0% 57,2% 54,3% 53,3% 61,0% 54,3% 55,9% 

Pozycja  4 6 2 1 7 3 5 

4 

PracujŃcy w gminie w relacji do liczby 
mieszkaŒc·w w wieku produkcyjnym 

42,2% 74,3% 19,3% 9,7% 18,7% 19,1% 26,5% 

Pozycja  2 1 4 7 6 5 3 

5 

Udziağ bezrobotnych w liczbie ludnoŜci w 
wieku prodykcyjnym 

6,4% 7,1% 7,5% 10,5% 5,6% 12,8% 7,0% 

Pozycja  2 4 5 6 1 7 3 

6 
 
 
 
 

Uczestnicy imprez organizowanych przez 
kluby, Ŝwietlice, domy i oŜrodki kultury w 
relacji do liczby mieszkaŒc·w 

224,5% 57,8% 71,0% 27,4% 0,0% 234,2% 116,7% 

Pozycja  2 5 4 6 7 1 3 

7 

Nowozarejestrowane podmioty gospodarki 
narodowej w relacji do liczby podmiot·w 
gospodarczych og·ğem 

11,0% 10,4% 14,3% 15,2% 11,6% 13,4% 11,9% 

Pozycja  6 7 2 1 5 3 4 

8 

Podmioty gospodarcze na 1 km kwadratowy 
powierzchni 

143,4 50,5 2,0 2,0 2,0 3,1 1,3 

Pozycja  1 2 5 6 4 3 7 
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Analiza danych zastanych 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W badaniu ilościowym wzięło udział 100 dorosłych mieszkańców powiatu iławskiego dobranych do badania w 

sposób losowy. Jednostki do badania zostały wytypowane metodą losowania prostego bez zwracania, w ten 

sposób, że losowano co „n” jednostkę z bazy danych teleadresowych. 

Mieszkańcy podzieleni zostali na grupy konsumenckie. Profil potencjalnego konsumenta usług/produktów w 

powiecie iławskim to niezamożna osoba nieposiadająca dzieci poniżej 18 roku życia, wchodząca w skład 

3-4 osobowej rodziny. Pozostałe cechy demograficzne rozkładały się bardzo równomiernie w badanej populacji. 

Oprócz badania ilościowego, zrealizowane zostało badanie jakościowe, w którym wzięli udział przedstawiciele 

lokalnych władz. W badaniu uczestniczyło również 100 przedsiębiorców. Ich charakterystyka znajduje się w 

dalszej części opracowania. 

 

 

 

 

 
WskaŦniki -  koniec 2012 r.  m. Iğawa m. Lubawa  gm. Iğawa Kisielice  gm. Lubawa  Susz Zalewo  

9 

Udziağ os·b w gospodarstwach domowych 
korzystajŃcych ze Ŝrodowiskowej pomocy 
spoğecznej w ludnoŜci og·ğem (2011) 

7,7 8,4 15 18,9 12,6 25,4 18,5 

Pozycja  1 2 4 6 3 7 5 

10  

Wsp·ğczynnik skolaryzacji netto w szkoğach 
podstawowych 

103,8 99,4 72,6 87,9 91,7 94,4 92,9 

Pozycja  1 2 7 6 5 3 4 

11  

Wsp·ğczynnik skolaryzacji netto w gimnazjach 106,8 104,4 65,8 90,2 83,1 89,8 90,8 

Pozycja  1 2 7 4 6 5 3 

12  

Liczba korzystajŃcych z turystycznych obiekt·w 
noclegowych 

18226 1737 3142 0 1862 3755 104 

Pozycja  1 5 3 7 4 2 6 

13  

Miejsca w przedszkolach i punktach 
przedszkolnych w relacji do liczby ludnoŜci w 
wieku 3-6 

74,8% 68,5% 11,2% 26,9% 0,0% 36,3% 15,5% 

Pozycja  1 2 6 4 7 3 5 

14  

Liczba mieszkaŒc·w przypadajŃca na jeden 
budynek mieszkalny 

11,8 7,5 4,8 5,7 4,9 7,8 5,2 

Pozycja  1 3 7 4 6 2 5 

średnia pozycja 2,5  3,4  4,2  4,7  4,6  3,9  4,6  

Ranking gmin  1 2 4 7 5 3 6 
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Analiza strony popytowej 

Mieszkańców powiatu iławskiego w trakcie badania poproszono o wskazanie branż, w których istnieje w powiecie 

zbyt mało firm, przez co dostęp do ich usług/towarów jest ograniczony. Zdecydowanie najczęściej wymieniano 

działalność związaną z kulturą, rozrywką i rekreacją oraz opiekę zdrowotną i pomoc społeczną. Ponad 5,0% 

respondentów wskazało również: przetwórstwo przemysłowe, transport i gospodarkę magazynową, edukację, a 

także działalność związaną z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi. Omawiane dane znajdują się na 

rysunku nr 15. 

 

 

 

 

Tabela 7. Badane grupy konsument·w 

 

Grupa konsumencka  Odsetek pr·by 

MňŨczyŦni 50,0% 

Kobiety  50,0% 

Osoby w wieku 18 -24  11,0% 

Osoby w wieku 25 -34  20,0% 

Osoby w wieku 35 -39  16,0% 

Osoby w wieku 40 -49  16,0% 

Osoby w wieku 50 -64  23,0% 

Osoby w wieku 65 i wiňcej 14,0% 

Owdowiali  oraz rodziny 2 osobowe  31,0% 

Rodziny 3 -4 osobowe  53,0% 

Rodziny 5 osobowe i wiňcej 8,0% 

Osoby nieposiadajŃce dzieci poniŨej 18 roku Ũycia 52,0% 

Osoby posiadajŃce najmğodsze dziecko w wieku 6-17 lat  28,0% 

Osoby posiadajŃce najmğodsze dziecko w wieku poniŨej 6 lat 20,0% 

Single przed zawarciem mağŨeŒstwa 5,0% 

Single po wygaŜniňciu mağŨeŒstwa 3,0% 

Osoby z wyksztağceniem podstawowym/gimnazjalnym 19,0% 

Osoby z wyksztağceniem zasadniczym zawodowym 33,0% 

Osoby z wyksztağceniem Ŝrednim 33,0% 

Osoby z wyksztağceniem wyŨszym 15,0% 

Osoby niezamoŨne (doch·d do 2000 zğ netto) 56,0% 

Osoby ŜredniozamoŨne (doch·d od 2001 do 5000 zğ netto) 44,0% 
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Analiza strony popytowej 

Analiza niedoboru firm we wskazanych branżach została pogłębiona. Respondenci po wytypowaniu konkretnych 

branż, wskazywali usługi/towary, z których chcieliby skorzystać, gdyby dostęp do nich nie był utrudniony np. 

przez brak podmiotów oferujących dany typ produktu/usługi. Analiza wyników badania wykazała, że w branży 

związanej z kulturą, rozrywką i rekreacją silnie odczuwany jest brak podmiotów oferujących możliwości rozrywki, 

bez podania konkretnych pomysłów (19,0%). Ponadto, 7,0% badanych mieszkańców wskazało na konieczność 

pojawienia się organizatora imprez masowych, 5,0% pragnęłoby wziąć udział w koncertach, 4,0% - w projekcjach 

filmowych, a 3,0% - oczekiwałoby pojawienia się podmiotu oferującego zajęcia sportowe na boiskach. Pozostałe 

odpowiedzi wskazało nie więcej niż dwóch respondentów. 

W obszarze opieki zdrowotnej i pomocy społecznej silnie odczuwana jest słaba dostępność opieki medycznej i 

lekarzy specjalistów (35,0%) oraz podmiotów oferujących zajęcia rehabilitacyjne (1,0%). W kontekście 

poszukiwania nisz rynkowych dla przedsiębiorstw społecznych trudno w tym obszarze upatrywać zatem niszy dla 

przedsiębiorstwa społecznego. 

20,0% badanych wskazało obszar przetwórstwa przemysłowego. Niemal wszyscy respondenci (19,0%) 

dostrzegali niedobór zakładów przemysłowych, ale nie potrafili wskazać branż, w których powinno działać 

przedsiębiorstwo. Wyłącznie 1,0% ankietowanych mieszkańców wskazało na branżę przemysłu spożywczego, 

jako konieczną do zagospodarowania w kontekście brakujących na rynku produktów. 

Kolejnym często wskazywanym obszarem był transport i gospodarka magazynowa. Respondentom najczęściej 

doskwiera tutaj ograniczony dostęp do usług przewozu osób, głównie samochodowych (14,0%). Odczuwany jest 

również niedobór w zakresie pozostałych firm przewozowych (3,0%) oraz niedostateczna ilość połączeń 

kolejowych (3,0%). Pierwsze dwa wymienione obszary mogą stanowić przedmiot działalności przedsiębiorstwa 

społecznego. 

Rysunek 15. BranŨe, w kt·rych istnieje zbyt mağo firm wg mieszkaŒc·w 
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9,0% mieszkańców powiatu iławskiego wskazało edukację. W omawianym obszarze respondentom doskwiera 

przede wszystkim brak przedszkoli (6,0%) i żłobków (2,0). Wymienione aspekty powinny zostać wzięte pod 

uwagę w dalszej części niniejszego opracowania. 

W dziedzinie związanej z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi zauważalny jest szczególnie niedobór 

podmiotów oferujących usługi gastronomiczne (7,0%), które mogłyby zostać świadczone również z dowozem do 

klienta. Wydaje się to istotną niszą rynkową i należy uznać, że może ją wypełnić przedsiębiorstwo społeczne. 

Analiza strony popytowej 

Warto również odnotować, że spośród pozostałych branż najczęściej wskazywano na: niedobór podmiotów 

zajmujących się rybołówstwem (2,0%), brak firmy kanalizacyjnej (3,0%), niewielką liczbę firm remontowo-

budowlanych (4,0%), niezaspokojone zapotrzebowanie na warsztaty samochodowe (2,0%), niewielką liczbę 

dostawców Internetu (2,0%), niedobór podmiotów świadczących usługi pośrednictwa pracy (4,0%). Niektóre z 

wymienionych obszarów wzięto pod uwagę podczas dalszych poszukiwań nisz rynkowych. Kierowano się zaś 

możliwością prowadzenia w nich działalności przez potencjalne przedsiębiorstwo społeczne. 

 

Powyższe informacje uzupełnione muszą być odpowiedziami przedstawicieli lokalnych władz, którzy uczestniczyli 

w indywidualnych wywiadach pogłębionych. Przebadano dwóch przedstawicieli, którzy występowali w roli 

ekspertów. Respondenci zastanawiali się nad kształtem lokalnego rynku towarów i usług, ale skoncentrowali się 

na nieco innych jego elementach niż badani wcześniej mieszkańcy. Zwrócono uwagę na niewystarczającą liczbę 

podmiotów świadczących usługi szewskie. Jednak na uwagę zasługuje przede wszystkim obserwowany niedobór 

w zakresie podmiotów świadczących usługi turystyczne: przewodnicy, wypożyczalnie sprzętu sportowego i 

wodnego. W powiecie iławskim - zdaniem przedstawicieli władz – brakuje również miejsc noclegowych o 

niewysokim standardzie. 

 

ĂZaobserwowaliŜmy brak miejsc noclegowych w obszarze usğug turystycznych w niskim standardzie, na terenie 

powiatu. Istnieje zbyt mağo hoteli o niskim standardzie, a przy tym brak jest drobnych usğug turystycznych. Chodzi 

o przewodnik·w, wypoŨyczalnie rower·w i sprzňtu wodnegoò. 

[przedstawiciel miasta Iława] 

 

 

 

 

 



                                                                   

 

28 

 

Kolejne pytanie skierowane do badanych mieszkańców posłużyło pogłębieniu diagnozy postawionej na 

podstawie pierwszego pytania. Zastosowano inną klasyfikację branż i poproszono respondentów o wskazanie 

usług/towarów, z których chcieliby skorzystać biorąc pod uwagę fakt, że są one owocem pracy osób 

zmieniających swoją dotychczasową trudną sytuację życiową. Uzupełnieniem uzyskanych informacji były 

odpowiedzi na pytania o potrzeby, które zostaną zaspokojone wyborem danego produktu/usługi oraz o 

okoliczności, które dodatkowo wpływają na wybór danego produktu/usługi. 

Mieszkańcy, którzy chcieliby skorzystać z owoców pracy osób zmieniających swoją trudną sytuację życiową 

najczęściej wskazywali branżę związaną z ochroną zdrowia (28,0%). Co najmniej 10,0% badanych wymieniło 

również: rynek pracy, zatrudnienie, aktywizację zawodową (26,0%), sport, turystykę, rekreację, hobby (26,0%) 

oraz edukację i wychowanie (10,0%). Omawiane dane zaprezentowane zostały na rysunku nr 16. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analiza strony popytowej 

Uzyskane wyniki należy uszczegółowić, bowiem same ich przedstawienie mówić może stosunkowo niewiele. 

Respondenci, którzy wskazywali ochronę zdrowia, odczuwają niedobór przede wszystkim w zakresie lekarzy 

specjalistów i placówek opieki medycznej (25,0%). Zgłoszono również zapotrzebowanie na punkty rehabilitacyjne 

(4,0%), co może być potencjalną niszą, którą mogłoby zagospodarować przedsiębiorstwo społeczne. Wybór 

odpowiedzi w omawianym obszarze podyktowany był przede wszystkim chęcią zaspokojenia potrzeb 

podstawowych. Nie bez znaczenia były również przekonania ankietowanych mieszkańców. 

W obszarze rynku pracy, zatrudnienia i aktywizacji zawodowej mieszkańcy zauważyli braki przede wszystkim w 

zakresie podmiotów oferujących kursy zawodowe i możliwość przekwalifikowania się (16,0%). Zauważany jest 

również niedobór podmiotów świadczących usługi pośrednictwa pracy i aktywizacji zawodowej (po 6,0%). Trudno 

jednak obszar ten traktować, jako potencjalną niszę dla przedsiębiorstwa społecznego. Wybór odpowiedzi w 

Rysunek 16. BranŨe, w kt·rych mieszkaŒcy chcieliby pozyskaĺ usğugi/produkty os·b zmieniajŃcych 

poprzez pracň swojŃ trudnŃ sytuacjň ŨyciowŃ 
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omawianym obszarze podyktowany był przede wszystkim chęcią zaspokojenia potrzeb podstawowych oraz 

potrzeby samorealizacji. Nie bez znaczenia były również chęci wykorzystania czasu wolnego. 

W obszarze sportu, turystyki, rekreacji i hobby mieszkańcy chcieliby skorzystać przede wszystkim z oferty 

organizatora zajęć rekreacyjnych (fitness, siłownia, sauna) oraz oczekiwaliby zwiększenia liczby placów zabaw 

dla dzieci (po 5,0%). Nieco rzadziej wskazywano zapotrzebowanie na sklepy wędkarskie (3,0%), sklepy z 

artykułami sportowymi (3,0%) oraz podmioty oferujące możliwość przejażdżki konnej (3,0%). Omawiane 

zapotrzebowanie należy rozważyć pod kątem działalności potencjalnego przedsiębiorstwa społecznego. Wybór 

odpowiedzi w omawianym obszarze podyktowany był przede wszystkim chęcią zaspokojenia potrzeby 

samorealizacji oraz potrzeb impulsywnych. Nie bez znaczenia była również chęć wykorzystania czasu wolnego. 

Edukacja i wychowanie to obszar wybrany przez 10,0% badanych mieszkańców. W omawianym aspekcie 

ankietowanym brakuje najbardziej podmiotów oferujących kursy językowe (5,0%). Ponadto, 3,0% badanych 

mieszkańców pragnęłoby wziąć udział w innych dodatkowych zajęciach edukacyjnych przeznaczonych dla 

młodzieży i dorosłych. Wybór odpowiedzi w omawianym obszarze podyktowany był przede wszystkim chęcią 

zaspokojenia potrzeby samorealizacji. Nie bez znaczenia była także chęć wykorzystania czasu wolnego. 

Analiza strony popytowej 

W pozostałych obszarach deklarowano braki w zakresie następujących produktów/usług: 

• Kina i projekcje filmów – 4,0%. 

• Przedstawienia teatralne – 2,0%. 

• Pojemniki na odpady – 2,0%. 

• Produkcja upraw ekologicznych (np. miód) – 4,0%. 

• Poradnictwo prawne – 2,0%. 

• Usługi fryzjerskie/kosmetyczne – 2,0%. 

• Usługi sprzątania – 2,0%. 

• Usługi stolarskie – 2,0%. 

• Usługi informatyczne – 2,0%. 

• Sklepy z ekologiczną żywnością – 3,0%. 

• Usługi szewskie – 3,0%. 

• Usługi krawieckie – 3,0%. 

• Usługi elektryczne – 3,0%. 

• Usługi hydrauliczne/wodno-kanalizacyjne – 3,0%. 



                                                                   

 

30 

 

Na uwagę pod kątem poszukiwania nisz dla przedsiębiorstw społecznych może zasługiwać większość z 

omawianych obszarów. 

Ekspertów uczestniczących w badaniu jakościowym poproszono natomiast o wyobrażenie sobie, że w powiecie 

powstaje podmiot ekonomii społecznej (np. Centrum Integracji Społecznej, spółdzielnia socjalna) zatrudniający 

osoby bezrobotne i zagrożone wykluczeniem społecznym. Przedstawiciele władz mieli za zadanie wskazać pole 

działalności, które powinien taki podmiot zagospodarować. Uczestnicy badania jakościowego byli zdania, że 

nowopowstały podmiot ekonomii społecznej mógłby zagospodarować nisze w zakresie usług sprzątania, 

czy opieki nad dziećmi i osobami starszymi. Przede wszystkim jednak mógłby zorganizować się jako 

społeczne przedsiębiorstwo gastronomiczne o określonym profilu, np. pierogarnia, naleśnikarnia. 

Podmiot ten powinien serwować potrawy również z dowozem do klienta. Zwrócono także uwagę, że w pierwszej 

fazie rozwoju przedsiębiorstwa społecznego niezbędna będzie pomoc ze strony pracowników Ośrodka Pomocy 

Społecznej oraz Powiatowego Urzędu Pracy. Pomoc powinna polegać w głównej mierze na przeszkoleniu 

potencjalnych pracowników przedsiębiorstwa społecznego oraz wsparciu merytorycznym podczas ubiegania się 

o środki zewnętrzne, np. dotacje. 

ĂSp·ğdzielnia socjalna przykğadowo mogğaby otworzyĺ coŜ w kierunku gastronomii i to byğby dobry pomysğ, coŜ w 

rodzaju naleŜnikarni, pierogarni, czy cateringu. MoŨna r·wnieŨ p·jŜĺ w kierunku opieki nad dzieĺmi i osobami 

starszymi. To jak najbardziej, bo jeŜli ktoŜ pracuje przez 8 godzin, to nie ma gdzie zostawiĺ dziecka. (é) MyŜlň, 

Ũe usğugi sprzŃtajŃce teŨ mogŃ mieĺ tutaj szansň na rynku. Takie sp·ğdzielnie miağyby prawo bytu na naszym 

terenieò. 

[przedstawiciel gminy Iława] 

W wymienionych wyżej obszarach badani przedstawiciele władz nie dostrzegają konkurencji dla 

przedsiębiorstw społecznych. W gminach/mieście brakuje podmiotów świadczących podobne usługi, przez co 

rozpoczęcie działalności gospodarczej wydaje się relatywnie łatwe. Dodatkowo, przedsiębiorstwo społeczne 

może oferować usługi po relatywnie niskiej cenie, bowiem koszty jego funkcjonowania są – zdaniem badanych – 

niższe niż opłaty, które musi ponosić prywatne przedsiębiorstwo. 

 

ĂNie ma konkurencji. MyŜlň, Ũe jak nie ma konkurencji, to kaŨdy pierwszy podmiot, kt·ry w to wejdzie, odniesie 

sukces. MyŜlň, Ũe niskie koszty zwiŃzane z dziağalnoŜciŃ mogŃ byĺ atutem. Firma prywatna generuje dosyĺ 

wysokie koszty funkcjonowania w por·wnaniu do podmiotu ekonomii spoğecznej, gdzie te koszty sŃ 

zdecydowanie niŨszeò. 

[przedstawiciel miasta Iława] 
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Analiza strony popytowej 

Na koniec wszystkich mieszkańców-konsumentów poproszono o ocenę aspektów, do których przywiązują wagę 

w momencie dokonywania wyboru towarów i usług. Każdy z aspektów oceniony został w pięciostopniowej skali, 

gdzie 1 – oznaczało najmniejszą wagę, a 5 – wagę największą. Wyniki analizy dostarczają cennej informacji nt. 

aspektów, na które nacisk położyć powinno potencjalne przedsiębiorstwo społeczne dostarczające towary/usługi 

mieszkańcom powiatu iławskiego. Mieszkańcy zwracają podobną uwagę na cenę produktu/usługi i na jego 

jakość. Co ciekawe, dla konsumentów ważniejsza jest marka niż lokalizacja. Można zatem sądzić, że mieszkańcy 

powiatu gotowi są raczej wybrać produkt/usługę podmiotu niezwiązanego z powiatem, pod warunkiem, że jest to 

znana marka. Najmniejsza waga przywiązywana jest do kwalifikacji załogi oraz poziomu reklamy i promocji. 

Zwraca również uwagę fakt, że mieszkańcy powiatu bardzo cenią możliwość gwarancji. Na aspekty ocenione 

najwyżej nacisk położyć powinno nowopowstałe przedsiębiorstwo społeczne działające w powiecie iławskim. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analiza strony popytowej 

Mieszkańców poproszono również o wskazanie czynników społeczno-kulturowych, które wpływają na 

wybór przez nich produktów/usług. Zdecydowanie najczęściej wskazywanym czynnikiem jest przynależność do 

określonej grupy społecznej. Wyniki badania potwierdzają zatem, że poszukując nisz dla przedsiębiorstw 

społecznych można również zidentyfikować potencjalnych klientów zebranych w grupach konsumenckich o 

określonym profilu społeczno-demograficznym. Rzadziej wskazywano modę, presję środowiska oraz pragnienie 

prestiżu. Ponadto, 22,0% mieszkańców nie kieruje się wyżej wymienionymi czynnikami. Omawiane dane znajdują 

się na rysunku nr 18. 

 

 

 

Tabela 8. Aspekty, na kt·re zwracajŃ uwagň mieszkaŒcy podczas wyboru produktu/usğugi 

Aspekt  średnia ocen 

JakoŜĺ produktu/usğugi 4,92 

Cena produktu/usğugi 4,91 

MoŨliwoŜĺ gwarancji 4,77 

Marka  3,99 

Posiadanie certyfikatu jakoŜci 3,52 

JakoŜĺ i koszt wytwarzania 3,44 

Usğugi posprzedaŨowe 3,43 

NowoczesnoŜĺ rozwiŃzaŒ technologicznych 3,25 

Lokalizacja  3,17 

Poziom reklamy i promocji  3,12 

Kwalifikacje zağogi 2,76 
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Analiza strony popytowej 

Podobne pytanie skierowano do przedsiębiorców uczestniczących w badaniu ilościowym. 10,0% 

spośród nich uważało, że na wybór ich produktów/usług wpływ ma przynależność do określonej grupy 

społecznej. Zupełnie pominęli natomiast w swoich wskazaniach presję środowiska. Pomimo tego, częściowo 

potwierdzają się przypuszczenia, że poszukując nisz dla przedsiębiorstw społecznych można również 

zidentyfikować potencjalnych klientów zebranych w grupach konsumenckich o określonym profilu społeczno-

demograficznym. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rysunek 17. Czynniki, kt·re wpğywajŃ na wyb·r produkt·w/usğug przez mieszkaŒc·w 
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Rysunek 18. Czynniki, kt·re wpğywajŃ na wyb·r produkt·w/usğug wg przedsiňbiorc·w 
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Analiza strony popytowej 

Przedsiębiorcy wskazali również główne potrzeby konsumentów, które – ich zdaniem – zaspokajane są 

poprzez wybór produktów/usług oferowanych przez badane firmy. Największa grupa respondentów wymieniła 

potrzeby podstawowe (np. jedzenia, ubierania się) oraz samorealizacji. Nieco mniej przedstawicieli firm 

wskazało potrzeby bezpieczeństwa oraz potrzeby impulsywne (spontaniczne). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analiza strony popytowej 

Na wybór określonych produktów/usług wpływają również niektóre elementy stylu życia konsumentów. 

Zdaniem badanych przedsiębiorców, są to w szczególności sposoby wykorzystywania czasu wolnego. W bardzo 

niewielkim stopniu wybór motywowany jest przyjętymi wartościami. Wyniki powyższe każą przypuszczać, że 

elementami stylu życia konsumentów przy wyborze grupy docelowej powinny się kierować niemal 

wyłącznie przedsiębiorstwa oferujące ciekawe możliwości wykorzystywania czasu wolnego. 

 

 

 

 

 

Rysunek 19. Potrzeby zaspokajane wyborem produkt·w/usğug oferowanych przez badanych przed-

siňbiorc·w 

   

72,0%

3,0%

3,0%

6,0%

11,0%

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0%

ŧadne z powyŨszych

Potrzeby impulsywne (spontaniczne)

Potrzeby bezpieczeŒstwa

Potrzeby samorealizacji

Potrzeby podstawowe (np. jedzenia, 
ubierania siň)

Rysunek 20. Elementy stylu Ũycia konsument·w, kt·re -  zdaniem przedsiňbiorc·w -  wpğywajŃ na 

wyb·r ich produkt·w/usğug 
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Analiza strony popytowej 

Eksperci w toku badania jakościowego spróbowali zidentyfikować potencjalne grupy nabywców (segmenty 

rynku), do których przedsiębiorstwo społeczne mogłoby adresować swoją ofertę. Wspomniane wcześniej 

przedsiębiorstwa świadczące usługi turystyczne powinny skoncentrować się na turystach jedno- i wielodniowych 

oraz osobach odwiedzających powiat w zorganizowanych grupach wycieczkowych, w tym grupach uczniów. Z 

kolei przedsiębiorstwo społeczne działające w branży gastronomicznej – zdaniem przedstawicieli władz – 

powinno adresować swoją ofertę przede wszystkim do zakładów pracy znajdujących się w promieniu kilkunastu 

kilometrów. Należy jednak postawić na bezpośredni marketing i z własnej inicjatywy odwiedzać pobliskie firmy w 

celu zapoznania ich z ofertą w zakresie dowożonych posiłków. Być może sprawdziłyby się tutaj również 

obiady/śniadania abonamentowe z dowozem. 

ĂMyŜlň, Ũe przedsiňbiorstwo spoğeczne powinno adresowaĺ swojŃ ofertň do firm i zakğad·w pracy. Oferowaĺ im w 

przerwach obiady, (é) czy Ŝniadania lub kolacje. Ale naleŨy siň teŨ reklamowaĺ. Spotkağam siň juŨ z tym, Ũe 

firmy gastronomiczne odwiedzajŃ zakğady pracy i same siebie reklamujŃ, dajŃ jakieŜ menu i czňsto siň zdarza, Ũe 

osoby zainteresowane zamawiajŃ obiad, kanapki, czy catering na imprezň, konferencjň czy spotkaniaò. 

[przedstawiciel gminy Iława] 

Analiza strony popytowej dostarczyła istotnych wniosków, które powinny być pomocne przy zidentyfikowaniu nisz 

rynkowych dla przedsiębiorstwa społecznego działającego na terenie powiatu iławskiego. Po analizie strony 

popytowej ustalono, że potencjalne nisze rynkowe, to: 

USŁUGI: 

• Organizator imprez masowych. 

• Organizator przedsięwzięć rozrywkowych (spektakle, projekcje, koncerty). 

• Organizator rekreacji (zajęcia sportowe, siłownia, fitness, sauna, przejażdżki konne). 

• Przewoźnik osób. 

• Przewoźnik rzeczy i towarów. 

• Przedszkola i podmioty świadczące opiekę nad dziećmi. 

• Żłobki. 

• Usługi gastronomiczne (pierogarnia, naleśnikarnia, catering dla firm). 

• Firmy remontowo-budowlane. 

• Warsztaty samochodowe. 

• Usługi szewskie. 

• Usługi stolarskie. 

• Usługi krawieckie. 
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• Usługi wodno-kanalizacyjne, hydrauliczne. 

• Usługi przewodnickie. 

• Wypożyczalnie sprzętu sportowego i wodnego. 

• Miejsca noclegowe o niewysokim standardzie. 

• Punkty rehabilitacyjne. 

• Usługi fryzjerskie/kosmetyczne. 

• Usługi sprzątania. 

• Opieka nad osobami starszymi. 

HANDEL: 

• Sklepy z ekologiczną żywnością. 

• Sklepy z artykułami wędkarskimi. 

• Sklepy z artykułami sportowymi. 

PRODUKCJA: 

• Połów ryb. 

• Pojemniki na odpady. 

• Ekologiczne produkty żywnościowe (np. miód). 

Kolejne etapy analizy pozwoliły zawęzić obszar poszukiwań nisz rynkowych dzięki określeniu otoczenia 

konkurencyjnego i przyporządkowaniu nisz do segmentów rynku. 

Określenie otoczenia konkurencyjnego 

Otoczenie konkurencyjne dla wstępnie zidentyfikowanych nisz rynkowych określono przede wszystkim w drodze 

badania ilościowego zrealizowanego wśród 100 przedsiębiorców z powiatu iławskiego. Uzupełnieniem zdobytych 

w ten sposób informacji były rezultaty badania jakościowego zrealizowanego w gronie dwóch przedstawicieli 

lokalnych władz. 

W badaniu nie uczestniczyli przypadkowi przedsiębiorcy, lecz przedstawiciele firm z branż wytypowanych po 

wstępnej analizie wyników badania ilościowego mieszkańców i jakościowego przedstawicieli lokalnych władz z 

pięciu powiatów objętych niniejszym projektem. Wytypowano przedstawicieli następujących działów gospodarki: 

1. Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo – głównie: ekologiczna uprawa warzyw i owoców, łowiska ryb. 

2. Przetwórstwo przemysłowe – głównie: przetwórcy owocowo-warzywni, przetwórcy rybni, stolarze artystyczni. 

3. Budownictwo – głównie: firmy remontowo-budowlane. 
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4. Handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów – głównie: handel ekologiczną żywnością, warsztaty 

samochodowe, handel artykułami budowlanymi, handel artykułami sportowymi, handel artykułami wędkarskimi. 

5. Transport i gospodarka magazynowa – głównie: przewoźnicy osób. 

6. Działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi – głównie: gospodarstwa 

agroturystyczne, hostele, bungalowy, miejsce noclegowe o niskim standardzie. 

7. Działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca – głównie: wypożyczalnie sprzętu 

sportowego/wodnego, organizatorzy turystyki, firmy sprzątające. 

8. Edukacja – głównie: przedszkola, punkty przedszkolne. 

9. Opieka zdrowotna i pomoc społeczna – głównie: hospicja, domy opieki, żłobki. 

10. Działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją – głównie: świetlice dla dzieci/młodzieży, kluby sportowe, 

organizatorzy imprez kulturalnych, firmy obsługujące ruch turystyczny, animatorzy czasu wolnego. 

W ramach dziesięciu powyżej wymienionych głównych działów gospodarki, przedsiębiorstwa rozdzielone zostały 

równomiernie. Spośród przedsiębiorców biorących udział w badaniu ilościowym 72,0% stało na czele firm 

prywatnych. Pozostali reprezentowali podmioty publiczne. 

Należy również zauważyć, że 76,0% wszystkich podmiotów funkcjonowało w sferze usług, 17,0% zajmowało się 

handlem, a 15,0% należało do grona firm produkcyjnych. 

W gronie badanych przeważali przedsiębiorcy stojący na czele mikro przedsiębiorstw (71,0%). Ponadto, 25,0% 

badanych reprezentowało małe firmy, a 4,0% - przedsiębiorstwa średnie. 

Określenie otoczenia konkurencyjnego 

W ramach dziesięciu powyżej wymienionych głównych działów gospodarki, przedsiębiorstwa rozdzielone zostały 

równomiernie. Spośród przedsiębiorców biorących udział w badaniu ilościowym 72,0% stało na czele firm 

prywatnych. Pozostali reprezentowali podmioty publiczne. 

Należy również zauważyć, że 76,0% wszystkich podmiotów funkcjonowało w sferze usług, 17,0% zajmowało się 

handlem, a 15,0% należało do grona firm produkcyjnych. 

W gronie badanych przeważali przedsiębiorcy stojący na czele mikro przedsiębiorstw (71,0%). Ponadto, 25,0% 

badanych reprezentowało małe firmy, a 4,0% - przedsiębiorstwa średnie. 

Na wstępie merytorycznej części badania przedsiębiorców zapytano o główne przyczyny rozpoczęcia 

prowadzenia działalności gospodarczej. Ponad połowa badanych decyduje się na rozpoczęcie działalności 

kierowana chęcią samorealizacji. Ponad 30,0% respondentów wskazało również dostrzeżoną okazję oraz 

zagrożenie bezrobociem. Z kolei ankietowani, którzy wybierali odpowiedź „inne”, wskazywali najczęściej, że ich 

firma została utworzona przez samorząd (19,0%). Już na tym etapie analizy zwraca uwagę fakt, że w powiecie 

relatywnie dużo firm powoływanych było prawdopodobnie z powodu odnalezienia niszy rynkowej – dostrzeżoną 

okazję wskazało bowiem 39,0% przedsiębiorców. Należy zatem przypuszczać, że niemały odsetek firm 

powoływanych jest po uprzednim przeprowadzeniu analizy zapotrzebowania na produkty/usługi. Niemniej, 
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przedsiębiorstwo społeczne mające do dyspozycji wyniki analizy zapotrzebowania, powinno już na starcie 

posiadać pewną przewagę nad niektórymi zakładanymi w tym czasie podmiotami prywatnymi i publicznymi. 

 

 

 

 

 

 

Określenie otoczenia konkurencyjnego 

 

Na uwagę zasługuje również fakt, że relatywnie dużo podmiotów adresuje swoją ofertę do konkretnych 

segmentów rynku (grup nabywców). 46,0% firm stara się dopasować swoją ofertę do oczekiwań wybranych 

klientów. Pozostali starają się funkcjonować w myśl zasady catch-all. Po analizie wyników nadmienić należy, że 

najbardziej wyspecjalizowane firmy prowadzą działalność w zakresie usług opiekuńczych i przedszkolnych, 

naprawy pojazdów oraz prac remontowo-budowlanych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rysunek 21. Gğ·wne przyczyny rozpoczňcia prowadzenia dziağalnoŜci gospodarczej 
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Rysunek 22. Segmenty rynku, do kt·rych przedsiňbiorcy adresujŃ swojŃ ofertň 
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Określenie otoczenia konkurencyjnego 

W trakcie badania przedsiębiorcy wskazali również nisze rynkowe, które obecnie stara się wypełniać ich podmiot. 

W ramach jakiekolwiek niszy rynkowej funkcjonuje 72,0% badanych firm. Nie jest zaskoczeniem, że 

zdecydowanie najczęściej jest to najpopularniejsza w Polsce – nisza regionalna. Nisza regionalna to 

skoncentrowanie na określonym obszarze geograficznym. W niszy produktów funkcjonuje 21,0% ankietowanych 

firm. Nisza produktów to skoncentrowanie na wyjątkowości sprzedawanych produktów i usług. Nieliczne 

przedsiębiorstwa znajdują się jeszcze w niszy marki (skoncentrowanie równocześnie na produkcie i grupie 

docelowej z jednoczesnym kreowaniem nowej marki). 

Z punktu widzenia niniejszego badania, szczególnie istotne jest zidentyfikowanie podmiotów działających w 

ramach poszczególnych nisz. W niszy regionalnej działają przede wszystkim: przedszkola, firmy oferujące opiekę 

nad dziećmi i osobami starszymi oraz podmioty handlujące materiałami budowlanymi. 

Niszę produktów wypełniają podmioty działające w obszarach produkcji rolno-spożywczej, a także naprawy 

pojazdów. Niszę marki zajmują przetwórca mleczny oraz przetwórca owocowo-warzywny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Określenie otoczenia konkurencyjnego 

Ankietowani przedsiębiorcy w toku badania podzielili swoich klientów na kilka kategorii obrazujących ich 

zachowania rynkowe i skłonność do związania się z konkretnym producentem/usługodawcą. Około 70,0% 

klientów badanych przedsiębiorców, to klienci lojalni kierujący się emocjami lub rozwagą, przy wyborze oferty. 

Klientów migrujących w dół (korzystających z produktu/usługi w mniejszym zakresie niż dotychczas) jest – 

według pracodawców – wyraźnie mniej (około 30,0%). Klientów z tej grupy relatywnie łatwo przejąć może 

konkurencyjny podmiot, w tym przedsiębiorstwo społeczne. Niezagospodarowana część rynku wydaje się mieć 

zatem w powiecie iławskim przeciętne rozmiary. 

 

Rysunek 23. Nisze rynkowe, w kt·rych funkcjonujŃ badane podmioty 
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Określenie otoczenia konkurencyjnego 

 

W aspekcie zdolności konkurowania, przedsiębiorcy ocenili również 21 zasobów i instrumentów konkurowania. 

Ocen dokonano w pięciostopniowej skali, gdzie 1 – oznaczało ocenę najgorszą, a 5 - najlepszą. Wyniki badania 

wskazują, że badani przedsiębiorcy swojej przewagi konkurencyjnej upatrują w kwalifikacjach załogi, płynności 

załogi, jej szkoleniu, a także w mniejszym stopniu w: jakości produktu/usługi, możliwości gwarancji, marce, 

lokalizacji, cenie produktu/usługi i poziomie reklamy i promocji. Analiza wyników jasno wskazuje, że badani 

przedsiębiorcy starają się konkurować wykorzystując kwalifikacje i zdolności swojej załogi oraz wybierając 

określone produkty/usługi. Pracodawcy swojej potencjalnej przewagi konkurencyjnej nie upatrują raczej w 

finansach. Wydaje się zatem, że przedsiębiorstwo społeczne, które na początku działalności nie musiałoby być 

rentowne, może z powodzeniem nawiązać rywalizację z pozostałymi firmami i odszukać swoją pozycję na rynku. 

 

 

 

 

 

 

 

Rysunek 24. średni odsetek klient·w wŜr·d og·ğu klient·w pracodawc·w wg wybranych grup 
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Określenie otoczenia konkurencyjnego 

W trakcie badania ilościowego oceniono również stopień nasycenia branż innymi przedsiębiorstwami. W ten 

sposób możliwe było zidentyfikowanie branż, w których – zdaniem przedsiębiorców – panuje największa 

konkurencja. Zauważyć należy, że respondenci największą konkurencję odnotowują na rynku lokalnym i 

wojewódzkim. Najwięcej opinii o dużym nasyceniu podobnymi podmiotami gospodarczymi na tych rynkach, 

odnotowano w przypadku producentów rolno-spożywczych i firm przewozowych. Niemniej zaznaczyć należy, że 

w grupie przedsiębiorców twierdzących, że na omawianych rynkach nie ma dużej konkurencji znalazły się m.in.: 

przedszkola/punkty przedszkolne oraz firmy zajmujące się opieką nad dziećmi/osobami starszymi. Nie można 

zatem wykluczyć, że w przypadku podobnych inicjatyw, na lokalnym rynku usług znajduje się jeszcze luka. 

Omówiona wyżej konkurencja to tylko jeden możliwy rodzaj działania przedsiębiorstwa społecznego. Podmiot taki 

równie dobrze spróbować może nawiązać kooperację z przedsiębiorstwami już funkcjonującymi na rynku i 

działającymi w ramach niszy lub władzami lokalnymi. 

Problem współpracy z władzami lokalnymi poruszony został w trakcie wywiadów jakościowych. Uczestniczący w 

nich przedstawiciele władz zauważyli, że potencjalne przedsiębiorstwo społeczne mogłoby liczyć na współpracę z 

Tabela 9. Ocena instrument·w/zasob·w konkurowania bňdŃcych do dyspozycji badanych przedsiň-

biorc·w 

Zas·b/instrument średnia ocena 

Kwalifikacje zağogi 4,33 

PğynnoŜĺ zağogi 4,15 

Szkolenia zağogi 4,10 

JakoŜĺ produktu/usğugi 4,09 

MoŨliwoŜĺ gwarancji 4,07 

Marka  4,00 

Lokalizacja  3,99 

Cena produktu/usğugi 3,96 

Poziom reklamy i promocji  3,96 

Posiadanie certyfikatu jakoŜci 3,95 

Polityka pğacowa 3,94 

NowoczesnoŜĺ maszyn i urzŃdzeŒ 3,93 

JakoŜĺ dystrybucji 3,92 

Koszt dystrybucji  3,78 

JakoŜĺ i koszt wytwarzania 3,74 

Usğugi posprzedaŨowe 3,72 

PğynnoŜĺ finansowa 3,34 

Poziom zadğuŨenia 3,29 

ZdolnoŜĺ do samofinansowania 3,19 

Struktura koszt·w 3,14 

Poziom zysk·w 3,02 
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władzami lokalnymi, które – zdaniem badanych – mają już pewne doświadczenie w zakresie kooperacji przy 

nawiązywaniu kontaktów biznesowych. Pomoc odbywać się będzie m.in. w sferze budowania relacji z biznesem 

oraz pozyskiwania kooperantów. Niewykluczone jest również zwracanie się do przedsiębiorstw społecznych z 

zapytaniami ofertowymi na wykonanie konkretnych usług lub produktów. Przedstawiciele władz przyznali, że 

współpraca nowopowstałego podmiotu ekonomii społecznej z władzami lokalnymi byłaby nieunikniona, 

szczególnie w pierwszej fazie działalności. 

ĂMyŜlň Ũe przedsiňbiorstwa spoğeczne mogğyby liczyĺ na wsp·ğpracň z wğadzami lokalnymi i byğoby to 

nieuniknione w tym obszarze. Przede wszystkim, jeŨeli chodzi o pomoc nawiŃzywania kontakt·w z branŨŃ. 

Osoby, kt·re dzisiaj pr·bujŃ swoich siğ wğaŜnie w tych drobnych usğugach, korzystajŃ z naszej pomocy przy 

nawiŃzywaniu kontakt·w, przy budowaniu wğasnej oferty i w tym zakresie im pomagamyò. 

[przedstawiciel miasta Iława] 

Określenie otoczenia konkurencyjnego 

Obecnie 33,0% przedsiębiorców zleca pewne elementy działalności na zewnątrz. Istotnym jest fakt, że niemal 

wszystkie takie zlecenia trafiają do firm lokalnych, a znaczna część również do firm działających na rynku 

wojewódzkim. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W przyszłości usługi na zewnątrz zlecać zamierzają bardzo podobne odsetki badanych przedsiębiorstw. Można 

zatem przypuszczać, że kooperujący z innymi podmiotami przedsiębiorcy są zadowoleni z 

dotychczasowej współpracy lub, że jest ona konieczna dla sprawnego funkcjonowania firmy. 

 

Rysunek 25. Odsetki przedsiňbiorstw zlecajŃcych usğugi na zewnŃtrz, tj. innym firmom 
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Określenie otoczenia konkurencyjnego 

Kolejne pytanie miało charakter zdecydowanie bardziej szczegółowy, zapytano bowiem czy przedsiębiorcy byliby 

skłonni w przyszłości zlecać pewne usługi podmiotowi zlokalizowanemu w ich powiecie oraz zatrudniającemu 

osoby bezrobotne i zagrożone wykluczeniem społecznym, świadczącego usługi w ramach kooperacji lub 

podwykonawstwa. Na tak postawione pytanie twierdząco odpowiedziało 21,0% przedsiębiorców. Możliwość 

nawiązania współpracy z podmiotem ekonomii społecznej lub przedsiębiorstwem społecznym wyklucza około 

56,0% respondentów. Rozkład odpowiedzi świadczy o niewielkim zainteresowaniu respondentów współpracą z 

przedsiębiorstwami społecznymi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rysunek 26. Odsetki przedsiňbiorstw pragnŃcych zlecaĺ usğugi na zewnŃtrz w przyszğoŜci 
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Rysunek 27. SkğonnoŜĺ przedsiňbiorc·w do zlecenia usğug podmiotowi zatrudniajŃcemu osoby bez-

robotne i zagroŨone wykluczeniem spoğecznym 
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Przedsiębiorcy wymienili również usługi, które byliby skłonni w przyszłości zlecać (w ramach prowadzonej 

działalności) na zewnątrz tzn. innym firmom lub podmiotowi ekonomii społecznej. Najczęściej wymieniano: 

usługi remontowo-budowlane (10,0%), usługi porządkowe/sprzątania (6,0%), zaopatrzenie i transport 

(4,0%), pralnię (4,0%) oraz usługi ochroniarskie (3,0%). Przedsiębiorstwa społeczne z wyżej wymienionych 

branż mogą liczyć na uzyskanie zleceń od innych podmiotów prywatnych i publicznych. 

Określenie otoczenia konkurencyjnego 

Przedsiębiorcy wymienili również czynniki, które mogłyby ich skłonić do nawiązania współpracy z podmiotami 

ekonomii społecznej na zasadzie podwykonawstwa lub zlecania określonych prac. Czynnikiem najbardziej 

zachęcającym do kooperacji jest cena. Blisko połowę pracodawców mogłaby przekonać jakość świadczonych 

usług. Należy również zauważyć, że 39,0% badanych przedsiębiorców nie zamierza współpracować z 

podmiotem ekonomii społecznej i twierdzi, że nic nie mogłoby ich skłonić do zmiany decyzji w tej kwestii. 

Uzyskane odpowiedzi przekonują, że przedsiębiorstwa społeczne powinny postawić na kooperację oferując 

relatywnie niewysokie ceny za swoje usługi, bądź też świadczyć je po średniej cenie rynkowej, ale z 

ponadprzeciętną dbałością o jakość wykonania. Potwierdza się również, że odsetek lokalnych przedsiębiorców 

pragnących nawiązać współpracę może się zwiększyć, jeśli tylko spełnione zostaną określone warunki (por. z 

rysunkiem nr 27). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rysunek 28. Czynniki, kt·re mogğyby skğoniĺ przedsiňbiorstwa do nawiŃzania wsp·ğpracy z podmio-

tami ekonomii spoğecznej 
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Określenie otoczenia konkurencyjnego 

 

Problem współpracy przedsiębiorców z podmiotami ekonomii społecznej poruszony został również w trakcie 

badania jakościowego. Do największych firm w powiecie zaliczono m.in. Oddział Surowcowy Animex w Iławie 

oraz przedsiębiorstwo remontowo-budowlane „Rembud – PBK”. Uczestnicy wywiadów twierdzili również, że na 

terenie powiatu występuje wiele przedsiębiorstw stolarskich, zakładów meblarskich, biur projektowych. Pojawił się 

również producent jachtów, który odnosi spore sukcesy w branży. Być może przedsiębiorstwa z wyżej 

wymienionych branż mogłyby zlecać pewne prace na zasadzie podwykonawstwa, gdyż – zdaniem respondentów 

– często poszukują one partnerów na rynku lokalnym. Oferta współpracy musiałaby jednakże wyjść ze strony 

podmiotu ekonomii społecznej, którego starania poprzeć powinny władze samorządowe, dając rękojmie i 

zapewniając o wiarygodności partnera. 

ĂNa terenie powiatu dziağajŃ firmy z branŨy meblarskiej, spoŨywczej i budowlanej. To sŃ najwiňksze branŨe, kt·re 

u nas dziağajŃ. Grupa Animex to wğaŜnie jest ten podstawowy podmiot, kt·ry dziağa w Iğawie, w branŨy 

spoŨywczej. Z budowlanych jest Rembud. Przede wszystkim r·wnieŨ wiňkszŃ rolň zaczyna odgrywaĺ branŨa 

jachtowa. Ostatnio pojawili siň na rynku i zgarnňli wszystkie nagrody. Podejrzewam, Ũe w pewnym zakresie 

przedsiňbiorstwo spoğeczne mogğoby liczyĺ na wsp·ğpracň z tymi podmiotami. AŨ tak bardzo specyfiki tych firm 

jednak nie znam, Ũebym m·gğ szczeg·ğowo to okreŜliĺ.  MyŜlň, Ũe podwykonawstwo jest moŨliwe. Z naszego 

doŜwiadczenia wiemy, Ũe czňsto te firmy w r·Ũnych obszarach poszukujŃ podwykonawc·w, wiňc pewnie byğoby 

moŨliwe nawiŃzanie kooperacji w tym zakresieò. 

[przedstawiciel miasta Iława] 

Uczestnicy wywiadów jakościowych zastanowili się również nad przedmiotem potencjalnych zleceń, które 

przedsiębiorstwo społeczne mogłoby otrzymywać od lokalnych przedsiębiorców, jednakże nie potrafili wskazać 

konkretnych obszarów, gdzie współpraca mogłaby się odbywać. Zwrócono jednak uwagę, że równocześnie z 

poszukiwaniem kooperantów należałoby reklamować usługi potencjalnego przedsiębiorstwa społecznego wśród 

całej rzeszy lokalnych i regionalnych przedsiębiorców. 

Na koniec przedstawiciele władz spróbowali wskazać obszar powiatu, gdzie powinien powstać podmiot ekonomii 

społecznej mogący wypełnić niszę rynkową. Zwrócono uwagę, że najlepszą lokalizacją dla przedsiębiorstwa 

społecznego byłyby miasta: Iława i Lubawa. Wybór ten argumentowano dużą liczbą potencjalnych kooperantów i 

odbiorców usług lub towarów. 

ĂJeŨeli mam mieĺ na myŜli konkretne miejsce, to podmiot ekonomii spoğecznej powinien powstaĺ w Iğawie, 

poniewaŨ jest to centrum powiatu. Jak nie w Iğawie, to w Lubawie, bo to jest drugie duŨe miasto, kt·re ma 

najwiňksze nagromadzenie firmò. 

[przedstawiciel miasta Iława] 
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Określenie otoczenia konkurencyjnego 

Zebrany w toku badania i analizy danych zastanych materiał rozpatrzony został pod kątem występowania nisz 

rynkowych dla potencjalnych przedsiębiorstw społecznych. Wyniki tejże wskazują jednoznacznie, że omawiane 

podmioty powinny rozważyć podjęcie działalności w następujących obszarach: 

USŁUGI: 

Usługi sprzątania - również na zasadzie współpracy z innymi podmiotami. Przekonują o tym szczególnie wyniki 

badania ilościowego/jakościowego. 

Organizator rekreacji (np. zajęcia sportowe i rekreacyjne, jazda konna) – przekonują o tym szczególnie wyniki 

badania ilościowego/jakościowego. 

HANDEL: 

Handel artykułami sportowymi i wędkarskimi – przekonują o tym szczególnie wyniki badania 

ilościowego/jakościowego. 

Analiza zidentyfikowanych nisz w odniesieniu do segmentów rynku 

Ostatnim etapem analizy było zidentyfikowanie wymienionych wyżej nisz w odniesieniu do segmentów rynku. W 

tym celu ponownie zanalizowano odpowiedzi wybranych klientów (mieszkańcy) i kooperantów (przedsiębiorcy), 

którzy deklarowali zapotrzebowanie w wymienionych wyżej obszarach. W ten sposób ustalono (tam, gdzie było to 

możliwe) grupy społeczne oraz wiek i płeć, klasy cen, wysokość zarobków, specyficzne profile wymagań 

potencjalnych klientów. Wyniki analizy przedstawiono w tabelach. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 10. Grupy spoğeczne konsument·w i potencjalni kooperanci 

Nisza  Grupa spoğeczna (wiek i pğeĺ) Potencjalni kooperanci/zleceniodawcy  

Usğugi sprzŃtania 

Przedsiňbiorcy. 

Osoby fizyczne. 

 

Gğ·wnie firmy usğugowe. 

Mikro i mağe przedsiňbiorstwa. 

Firmy prywatne i publiczne. 

Firmy prowadzŃce r·ŨnorodnŃ dziağalnoŜĺ (obiekty noclego-

we, przedsiňbiorstwa remontowo-budowlane, firmy zajmu-

jŃce siň poğowem i hodowlŃ ryb, przedsiňbiorstwa prowa-

dzŃce dziağalnoŜĺ w zakresie opieki nad osobami starszymi). 

Organizator rekreacji  

Rodziny 3-4 osobowe. 

Osoby posiadajŃce najmğodsze 

dziecko w wieku poniŨej 6 lat. 

- 

Handel artykuğami 

sportowymi i wňdkar-

skimi  

Osoby w wieku 18-49 lat. 

MňŨczyŦni. 
- 
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Analiza zidentyfikowanych nisz w odniesieniu do segmentów rynku 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analiza zidentyfikowanych nisz w odniesieniu do segmentów rynku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 11. WysokoŜĺ zarobk·w konsument·w i klasy cen kooperant·w 

Nisza  
WysokoŜĺ zarobk·w - kons u-

menci  
Klasy cen ï kooperanci/zleceniodawcy  

Usğugi sprzŃtania Doch·d od 2001 do 5000 zğ netto.  

Skğonni zapğaciĺ por·wnywalnie do jakoŜci. 

Przekonaĺ do kooperacji mogŃ: 

JakoŜĺ usğug. 

KoniecznoŜĺ poszukiwania kooperant·w. 

Organizator rekreacji  Doch·d do 5000 zğ netto. - 

Handel artykuğami 

sportowymi i wňdkar-

skimi  

Doch·d do 5000 zğ netto. - 

 

Tabela 12. Specyficzne profile wymagaŒ konsument·w 

Nisza  Specyficzne profile wymagaŒ -  konsumenci  

Usğugi sprzŃtania Niezidentyfikowane. 

Organizator rekreacji  

PrzywiŃzujŃ wagň do: 

JakoŜci produktu/usğugi. 

Ceny produktu/usğugi. 

MoŨliwoŜci gwarancji. 

Na wyb·r wpğywa: 

PrzynaleŨnoŜĺ do okreŜlonej grupy spoğecznej. 

Handel artykuğami 

sportowymi i wňdkar-

skimi  

PrzywiŃzujŃ wagň do: 

JakoŜci produktu/usğugi. 

Ceny produktu/usğugi. 

MoŨliwoŜci gwarancji. 

Marki. 

 


